ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск «5» декабря 2017 года

Индустриальный районный суд г.Ижевска в составе председательствующего судьи Шнита А.А., при секретаре ФИО10, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Ижевска ФИО11,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката ФИО39,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката ФИО38,

подсудимого ФИО5, его защитников – адвокатов ФИО40, ФИО12,

подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката ФИО41,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.2281, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, п.«а» ч.4 ст. ст.2281, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, ч.5 ст.2281 УК РФ,

ФИО3, -Дата- 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, п.«а» ч.4 ст.2281, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ,

ФИО5, -Дата- 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.2281, ч.3 ст.30, ч.5 ст.2281 УК РФ,

ФИО6, -Дата- 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6 достоверно зная о том, что оборот наркотических средств в России запрещён и карается законом, пренебрегли требованиями закона и, совершили преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2016 г., но не позднее -Дата-, у неустановленного лица, использующего учетные записи: 

<

данные изъяты> (далее организатор), осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории ... с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») возник преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), характеризующейся устойчивостью, сплоченностью, нацеленностью на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

С указанной целью организатор разработал преступный план и принял следующие обязанности: приискание соучастников организованной группы и руководство их преступными действиями; отыскание каналов поставок наркотических средств, организация незаконных приобретения и хранения наркотических средств в целях сбыта; организация незаконного сбыта наркотических средств; распределение денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств.

Реализуя преступный умысел, в один из дней 2016 г., но не позднее -Дата- организатор, в процессе переписки посредством программы «

<

данные изъяты>» в сети «

<

данные изъяты> предложил ФИО4 осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») в составе организованной группы на территории ..., и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путём.

ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней 2016 г., но не позднее -Дата- находясь на территории ..., посредством сотового телефона и ноутбука с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), используя учётную запись: «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» в процессе переписки добровольно согласился на предложение организатора, вступив с ним в преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> в составе организованной группы на территории ... и получение источника дохода за счет средств, добытых преступным путем.

Согласно предварительной договоренности и в качестве стимулирования участия ФИО4 в организованной группе, организатор посредством электронных платежных систем переводил ФИО4 денежные средства, предназначенные на аренду квартир на территории ..., которые необходимо было использовать для незаконных хранения и расфасовки в целях сбыта наркотических средств, оплата за незаконный сбыт наркотических средств производилась из расчета не менее 250 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством.

В январе 2017 г. у ФИО4, согласовано с организатором, возник преступный умысел на приискание соучастников единой преступной деятельности. 

Реализуя преступный умысел, ФИО4 в январе 2017 г. на территории ... встретился со знакомыми ФИО5, ФИО6 и ФИО3 где предложил им осуществлять действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») в составе организованной группы на территории ..., и получение источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

ФИО5, ФИО6 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не позднее -Дата- при личных встречах на территории ..., добровольно согласились на предложение ФИО4, вступив тем самым с ним в преступный сговор на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств – незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> в составе организованной группы на территории ..., и получение источника дохода за счёт средств, добытых преступным путём.

В соответствии с единым преступным умыслом, в обязанности ФИО5, ФИО6 и ФИО3 входило: совместное с ФИО4 незаконное хранение в целях сбыта, полученных от организатора и предназначенных для сбыта партий наркотических средств, получение от ФИО4 наркотических средств, а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств путем их размещения в тайниковых закладках на территории ..., в соответствии с указаниями организатора, полученными с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»).

Согласно предварительной договоренности и в качестве стимулирования участия ФИО5, ФИО6 и ФИО3 в организованной группе, организатор посредством электронных платежных систем переводил ФИО5, ФИО6 и ФИО3 денежные средства из расчета не менее 250 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством.

Действуя в соответствии с отведённой преступной ролью, являясь руководителем организованной группы, организатор с декабря 2016 г. осуществлял функции приискание соучастника преступной деятельности – ФИО4; с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> инструктаж ФИО4 относительно соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности и информирование ФИО4 о применении системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения последним принятых на себя преступных обязанностей; руководство преступными действиями соучастника организованной группы – ФИО4 контроль и координация его действий по незаконному приобретению в целях сбыта партий наркотических средств, их размещение в тайниковых закладках на территории ... и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») дача указаний ФИО4 на изъятие наркотических средств и их доставку в места хранения и расфасовки – в арендуемые на территории ... квартиры, на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), не позднее -Дата- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») дача указаний ФИО4 продолжить осуществлять незаконный сбыт наркотических средств только на территории ..., дача согласия ФИО4 на вовлечение в организованную преступную группу ФИО5, ФИО6 и ФИО3, координация и меры конспирации при осуществлении преступной деятельности, незаконного сбыта наркотических средств, информирование их о применении системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения ими принятых на себя преступных обязанностей, расфасовку размещение наркотических средств в упаковку, исключающую их обнаружение в тайниковых закладках случайными прохожими лицами, текстовое описание и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории ... и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), посредством программы «

<

данные изъяты>», используя учетные записи: 

<

данные изъяты>» - ФИО5, ФИО6 и ФИО3 соответственно, организатору в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> приобретателям, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> отчет перед ФИО4 о полноте исполнения каждого указания организатора на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

Согласно разработанных организатором правилам, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, являясь участниками организованной группы, при совершении преступлений были обязаны: неукоснительно соблюдать меры конспирации; координировать единую преступную деятельность путём общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), программы «

<

данные изъяты>», используя полученные от ФИО4 сим-карты; осуществлять бесконтактный сбыт наркотических средств; не допускать распространения информации о деятельности организованной группы.

Организованность и устойчивость преступной группы, созданной организатором, характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий всех соучастников, согласования планируемых преступлений, способов осуществления преступного замысла, стабильностью состава участников организованной группы, распределением ролей между ними при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, наличием в её составе организатора и руководителя – неустановленного лица, тщательным планированием преступлений, соблюдением мер конспирации при осуществлении единой преступной деятельности.

На протяжении с декабря 2016 г. по -Дата- организатор, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, действующие организованной группой, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории ... и ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. В период с декабря 2016 г. по -Дата- организатор, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, действующие организованной группой, при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений – сотовые телефоны, ноутбук, компьютер, ....... ....... ..., места на территории ... и ..., предназначенные для оборудования тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»). 

Таким образом, возглавляемая организатором организованная группа в период с декабря 2016 г. по -Дата- совершала на территории ... особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, получив существенный доход от данного вида противоправной деятельности.

В один из дней 2016 г., но не позднее -Дата- организатор, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, договорился с неустановленным лицом о систематическом незаконном приобретении предназначенных для сбыта партий наркотических средств.

Реализуя единый преступный умысел, в период с начала 2017 года по -Дата- организатор, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, согласно отведенных им в организованной группе ролям, бесконтактным способом осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории ....

Во исполнение единого преступного умысла, в один из дней 2017 г., но не позднее 18 час. 36 мин. -Дата- организатор, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, незаконно приобрёл в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере массой не менее 239,26 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в особо крупном размере массой не менее 1365,22 г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида в крупном размере массой не менее 12,47 г в пакетах, которые поместил в тайниковую закладку на участке местности на расстоянии около 20 м в северном направлении от края проезжей части ... по направлению движения в сторону ... ... и на расстоянии около 50 м в южном направлении от магазина по адресу: ..., ..., ..., ... для передачи бесконтактным способом ФИО4 в целях последующего незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> сообщил последнему и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») дал указание ФИО4 на изъятие наркотических средств и их доставку в место хранение и расфасовки – в арендуемую на территории ... квартиру.

Продолжая единый преступный умысел, -Дата- в период с 09 час. 49 мин. до 18 час. 36 мин. ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего, изъял из тайниковой закладки, оборудованной на участке местности на расстоянии около 20 м в северном направлении от края проезжей части ... по направлению движения в сторону ... ... и на расстоянии около 50 м в южном направлении от магазина по адресу: ... ... незаконно хранимые в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере массой не менее 239,26 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в особо крупном размере массой не менее 1365,22 г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним № который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида в крупном размере массой не менее 12,47 г в пакетах, которые ФИО4, -Дата- доставил в неустановленную квартиру, арендуемую на территории ..., где стал незаконно хранить указанные наркотические средства в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором. 

В продолжение единого преступного умысла, -Дата- в неустановленное время ФИО4, изъял из неустановленной квартиры, арендуемой на территории ..., незаконно хранимые в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере массой не менее 239,26 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в особо крупном размере массой не менее 1365,22 г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида в крупном размере массой не менее 12,47 г в пакетах, которые доставил в арендуемую ... ..., где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором.

Продолжая единый преступный умысел, в период с -Дата- до 14 час. -Дата- в ... ... ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего расфасовал часть незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,18 г в сверток, которое -Дата- в период с 00 час. до 14 час. в указанной квартире ФИО4, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего передал из рук в руки ФИО5 для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»). Полученное наркотическое средство ФИО5 стал незаконно хранить при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»). 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО5, действуя в составе организованной группы, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, -Дата- в период с 14 час. до 16 час. поместил незаконно хранимое при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,18 г в свертке в тайниковую закладку у 8 подъезда ..., осуществив текстовое описание и фотофиксацию указанной тайниковой закладки.

Далее, не позднее 22 час. 20 мин. -Дата- ФИО5, будучи на территории ..., действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), посредством сотового телефона предоставил организатору информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки и в тот же день ФИО5, будучи на территории ..., посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> путем переписки отчитался перед ФИО4 о полноте исполнения указания организатора на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

Реализуя единый преступный умысел, -Дата- не позднее 22 час. 20 мин. организатор, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») договорился с иным лицом о незаконном сбыте иному лицу наркотического средства и дал указание иному лицу на перевод денежных средств в сумме 1400 рублей за наркотическое средство на неустановленный счет 

<

данные изъяты>». -Дата- не позднее 22 час. 20 мин. иное лицо осуществило перевод денежных средств в сумме 1400 рублей через терминал оплаты, установленный на 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: ..., на неустановленный счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты наркотического средства. -Дата- не позднее 22 час. 20 мин. организатор с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>) предоставил иному лицу информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,18 г в свёртке, оборудованной ФИО5 ... ....

-Дата- не позднее 22 час. 20 мин. иное лицо изъяло из тайниковой закладки, оборудованной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО5 ... ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,18 г в свертке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, -Дата- не позднее 22 час. 20 мин. организатор, ФИО4 и ФИО5, действующий в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную ФИО5 ... ... умышленно незаконно сбыли иному лицу вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,18 г в свертке, продав за 1400 рублей.

-Дата- около 22 час. 20 мин. у ..., иное лицо при задержании его сотрудниками полиции, с целью избежания уголовной ответственности, выбросил на участок местности у ... незаконно хранимое при себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,18 г в свертке, где продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство.

-Дата- около 22 час. 20 мин. у ... иное лицо было задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного -Дата- в период с 22 час. 40 мин. до 23 час. 03 мин. на участке местности у ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,18 г в свертке, незаконно сбытое организатором, ФИО4 и ФИО5, действующими в составе организованной группы с ФИО6 и ФИО3, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»). 

Согласно Постановления Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 0,18 г не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО4 и ФИО5, действующие в составе организованной группы с ФИО6 и ФИО3, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, продолжая единый преступный умысел, в период с -Дата- до 10 час. -Дата- в ....... ... ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего расфасовал часть незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,32 г в сверток, которое -Дата- в период с 00 час. до 10 час. в указанной квартире ФИО4, действуя в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего передал из рук в руки ФИО3 для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»). 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО3, действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, -Дата- в период с 10 час. до 14 час. 41 мин. поместила незаконно хранимое при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,32 г в свёртке в тайниковую закладку ... ..., осуществив текстовое описание и фотофиксацию указанной тайниковой закладки.

Далее, -Дата- в период с 10 час. до 14 час. 41 мин. ФИО3, будучи на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> посредством сотового телефона предоставила организатору информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки и в тот же день ФИО3, будучи на территории ..., посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») путем переписки отчиталась перед ФИО4 о полноте исполнения указания организатора на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

Реализуя единый преступный умысел, -Дата- не позднее 13 час. 25 мин. организатор, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») договорился с иным лицом о незаконном сбыте последнему наркотического средства и дал указание иному лицу на перевод денежных средств в сумме 2400 рублей за наркотическое средство на счет № 

<

данные изъяты> -Дата- не позднее 13 час. 25 мин. иное лицо осуществило перевод денежных средств в сумме 2400 рублей через терминал оплаты, установленный по адресу: ... на счет № 

<

данные изъяты> в качестве оплаты наркотического средства.

-Дата- не позднее 13 час. 25 мин. организатор, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») предоставил иному лицу информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,32 г в свёртке, оборудованной ФИО3 ... ....

-Дата- около 13 час. 25 мин. иное лицо изъяло из тайниковой закладки, оборудованной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 ... ... вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,32 г в свертке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, -Дата- около 13 час. 25 мин. организатор, ФИО4 и ФИО3, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную ФИО3 ... ... умышленно незаконно сбыли иному лицу вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,32 г в свертке, продав за 2400 рублей.

-Дата- около 13 час. 25 мин. у ... ... иное лицо задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра иного лица, проведенного -Дата- в период с 14 час. 13 мин. до 14 час. 35 мин. на лестничной площадке 1 этажа 6 подъезда ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,32 г в свертке, незаконно сбытое организатором, ФИО4 и ФИО3, действующими в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»). 

Согласно Постановления Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 1,32 г относится к крупному размеру.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО4 и ФИО3, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, продолжая единый преступный умысел, в период с -Дата- до 9 час. -Дата- в ....268 по ... ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего расфасовал часть незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,76 г в сверток, которое -Дата- в период с 00 час. до 09 час. в указанной квартире ФИО4, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего передал из рук в руки ФИО3 для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»). 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО3, действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО5 и организатором, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, -Дата- в период с 09 час. до 11 час. 25 мин. поместила незаконно хранимое при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,76 г в свёртке в тайниковую закладку в полости металлического трубы у входной группы в 1 подъезд ... ул.ФИО2 ..., осуществив текстовое описание и фотофиксацию указанной тайниковой закладки.

Далее, -Дата- в период с 9 час. до 11 час. 25 мин. ФИО3, будучи на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), посредством сотового телефона предоставила организатору информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки и в тот же день ФИО3, будучи на территории ..., посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») путем переписки отчиталась перед ФИО4 о полноте исполнения указания организатора на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

Реализуя единый преступный умысел, -Дата- не позднее 10 час. 55 мин. организатор, действуя в рамках принятых преступных обязанностей, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») договорился с иным лицом о незаконном сбыте последнему наркотического средства и дал указание иному лицу на перевод денежных средств в сумме 1500 рублей за наркотическое средство на неустановленный счет 

<

данные изъяты> -Дата- не позднее 10 час. 55 мин. иное лицо осуществило перевод денежных средств в сумме 1500 рублей со счёта № 

<

данные изъяты> на неустановленный счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты наркотического средства.

-Дата- не позднее 10 час. 55 мин. организатор, действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») предоставил иному лицу информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,76 г в свертке, оборудованной ФИО3 в полости металлического трубы ... ....

-Дата- около 10 час. 55 мин. иное лицо изъяло из тайниковой закладки, оборудованной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 в полости металлического трубы у входной группы ... ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,76 г в свёртке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, -Дата- около 10 час. 55 мин. организатор, ФИО4 и ФИО3, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную ФИО3 в полости металлического трубы у входной группы ... умышленно незаконно сбыли иному лицу вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,76 г в свертке, продав за 1500 рублей. -Дата- около 11 час. ... ... иное лицо задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков.

В ходе личного досмотра иного лица, проведенного -Дата- в период с 11 час. 20 мин. до 11 час. 35 мин. на лестничной площадке между ... ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,76 г в свертке, незаконно сбытое организатором, ФИО4 и ФИО3, действующими в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой 3,76 г относится к крупному размеру.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО4 и ФИО3, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, продолжая единый преступный умысел, в период с -Дата- до 9 час. -Дата- в ....... ... ФИО4, действуя в соответствии с отведённой преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего расфасовал часть незаконно хранимого вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,83 г в сверток, которое -Дата- в период с 00 час. до 09 час. в указанной квартире ФИО4, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего передал из рук в руки ФИО6 для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»). 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО6, действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО5, ФИО3 и организатором, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, -Дата- в период с 9 час. до 21 час. 5 мин. поместил незаконно хранимое при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,83 г в свертке в тайниковую закладку у дерева на расстоянии около 50 м в западном направлении от ... ..., осуществив текстовое описание и фотофиксацию указанной тайниковой закладки.

Далее, -Дата- в период с 9 час. до 21 час. 05 мин. ФИО6, будучи на территории ..., действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), посредством сотового телефона предоставил организатору информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки и в тот же день ФИО6, будучи на территории ..., посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») путем переписки отчитался перед ФИО4 о полноте исполнения указания организатора на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

Реализуя единый преступный умысел, -Дата- не позднее 16 час. 35 мин. организатор, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») договорился с иным лицом о незаконном сбыте последнему наркотического средства и дал указание иному лицу на перевод денежных средств в сумме 1500 рублей за наркотическое средство на неустановленный счет 

<

данные изъяты> -Дата- не позднее 16 час. 35 мин. иное лицо осуществило перевод денежных средств в сумме 1500 рублей через терминал оплаты, установленный в неустановленном месте на территории ..., на неустановленный счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты наркотического средства.

-Дата- не позднее 16 час. 35 мин. организатор, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») предоставил иному лицу информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,83 г в свертке, оборудованной ФИО6 у дерева на расстоянии около 50 м в западном направлении от ... ....

-Дата- около 16 час. 35 мин. иное лицо изъяло из тайниковой закладки, оборудованной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО6 у дерева на расстоянии около 50 м в западном направлении от ... ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,83 г в свёртке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, -Дата- около 16 час. 35 мин. организатор, ФИО4 и ФИО6, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную ФИО6 у дерева на расстоянии около 50 м в западном направлении от ... ... умышленно незаконно сбыли иному лицу вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,83 г в свертке, продав за 1500 рублей. -Дата- около 16 час. 50 мин. у ... иное лицо задержано сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра иного лица, проведенного -Дата- в период с 17 час. 10 мин. до 17 час. 30 мин. ... ..., обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере массой 3,83 г в свертке, незаконно сбытое организатором, ФИО4 и ФИО6, действующими в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО3, действующими в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой 3,83 г относится к крупному размеру.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО4 и ФИО6, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО3, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, продолжая единый преступный умысел, в период с -Дата- до 9 час. -Дата- в ....... ... ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего расфасовал часть незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,42 г в сверток, которое -Дата- в период с 00 час. до 09 час. в указанной квартире ФИО4, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего передал из рук в руки ФИО3 для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»). 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО3, действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО5 и организатором, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, -Дата- в период с 9 час. до 11 час. 23 мин. поместила незаконно хранимое при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,42 г в свертке в тайниковую закладку ... ..., осуществив текстовое описание и фотофиксацию указанной тайниковой закладки.

Далее, -Дата- в период с 9 час. до 11 час. 23 мин. ФИО3, находясь на территории ..., действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), посредством сотового телефона предоставила организатору информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки и в тот же день ФИО3, будучи на территории ..., посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> путем переписки отчиталась перед ФИО4 о полноте исполнения указания организатора на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

Реализуя единый преступный умысел, -Дата- не позднее 17 час. 40 мин. организатор, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») договорился с иным лицом о незаконном сбыте последнему наркотического средства и дал указание иному лицу на перевод денежных средств в сумме 1500 рублей за наркотическое средство на неустановленный счет 

<

данные изъяты> -Дата- не позднее 17 час. 40 мин. иное лицо осуществило перевод денежных средств в сумме 1500 рублей через терминал оплаты, установленный в супермаркете «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., на неустановленный счет 

<

данные изъяты> в качестве оплаты наркотического средства.

-Дата- не позднее 17 час. 40 мин. организатор, действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») предоставил иному лицу информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,42 г в свертке, оборудованной ФИО3 ... ....

-Дата- не позднее 17 час. 40 мин. иное лицо изъяло из тайниковой закладки, оборудованной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 ... ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,42 г в свертке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, -Дата- не позднее 17 час. 40 мин. организатор, ФИО4 и ФИО3, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную ФИО3 ... ... умышленно незаконно сбыли иному лицу вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,42 г в свертке, продав за 1500 рублей.

-Дата- около 17 час. 40 мин. у ...А по ... иное лицо задержано сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра иного лица, проведенного -Дата- в период с 18 час. 10 мин. до 18 час. 38 мин. на ... ..., обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,42 г в свёртке, незаконно сбытое организатором, ФИО4 и ФИО3, действующими в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 0,42 г относится к значительному размеру.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО4 и ФИО3, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, продолжая единый преступный умысел, в период с -Дата- до 15 час. 16 мин. -Дата- ... ....... ... ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего расфасовал часть незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,15 г в сверток. Данное накротическое средство ФИО4, по указанию организатора, действуя в составе организованной группы с ФИО6, ФИО5, ФИО3 и организатором, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, -Дата- в период с 00 час. до 15 час. 16 мин. поместил в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,15 г в свертке в тайниковую закладку ... ..., осуществив текстовое описание и фотофиксацию указанной тайниковой закладки.

Далее, -Дата- в период с 00 час. до 15 час. 16 мин. ФИО4, будучи на территории ..., действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), посредством сотового телефона предоставил организатору информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки.

Реализуя единый преступный умысел, -Дата- не позднее 15 час. организатор, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») договорился с иным лицом о незаконном сбыте ему наркотического средства и дал указание иному лицу на перевод денежных средств в сумме 2400 рублей за наркотическое средство на счет № 

<

данные изъяты> -Дата- не позднее 15 час. иное лицо осуществила перевод денежных средств в сумме 2400 рублей через терминал оплаты, установленный по адресу: ..., на счет № 

<

данные изъяты> в качестве оплаты наркотического средства.

-Дата- не позднее 15 час. организатор, действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») предоставил иному лицу информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,15 г в свертке, оборудованной ФИО4 ... ....

-Дата- не позднее 15 час. иное лицо изъяло из тайниковой закладки, оборудованной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО4 ... ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,15 г в свёртке, которое стало незаконно хранить при себе.

Таким образом, -Дата- не позднее 15 час. организатор и ФИО4, действующие в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную ФИО4 ... ... умышленно незаконно сбыли иному лицу вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,15 г в свертке, продав за 2400 рублей.

-Дата- около 15 час. у ... иное лицо было задержано сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра иного лица, проведенного -Дата- в период с 15 час. 40 мин. до 16 час. 03 мин. на лестничной площадке ... ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере массой 1,15 г в свертке, незаконно сбытое организатором и ФИО4, действующими в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6 и ФИО3, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 1,15 г относится к крупному размеру.

Совершая указанные действия, организатор и ФИО4, действующие в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6 и ФИО3, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, продолжая единый преступный умысел, в период с -Дата- до 09 час. -Дата- в ....... ... ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего расфасовал часть незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,99 г в сверток, которое -Дата- в период с 00 час. до 09 час. в указанной квартире ФИО4, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего передал из рук в руки ФИО3 для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> 

Реализуя единый преступный умысел, ФИО3, действуя в составе организованной группы действуя умышленно, из корыстных побуждений, -Дата- в период с 9 час. до 12 час. 35 мин. поместила незаконно хранимое при себе в целях сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,99 г в свертке в тайниковую закладку ... ..., осуществив текстовое описание и фотофиксацию указанной тайниковой закладки.

Далее, -Дата- в период с 9 час. до 12 час. 35 мин. ФИО3, будучи на территории ..., действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> посредством сотового телефона предоставила организатору информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки и в тот же день ФИО3, будучи на территории ..., посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») путем переписки отчиталась перед ФИО4 о полноте исполнения указания организатора на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

Реализуя единый преступный умысел, -Дата- не позднее 20 час. 14 мин. организатор, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> договорился с иным лицом о незаконном сбыте последнему наркотического средства и дал указание иному лицу на перевод денежных средств в сумме 1450 рублей за наркотическое средство на счет № 

<

данные изъяты> -Дата- не позднее 20 час. 14 мин. иное лицо осуществило перевод денежных средств в сумме 1450 рублей через терминал оплаты, установленный по адресу: ..., ..., на счет № 

<

данные изъяты> в качестве оплаты наркотического средства.

-Дата- не позднее 20 час. 14 мин. организатор, действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО3, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») предоставил иному лицу информацию о местонахождении тайниковой закладки с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,99 г в свертке, оборудованной ФИО3 ... ....

-Дата- не позднее 20 час. 14 мин. иное лицо изъяло из тайниковой закладки, оборудованной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО3 ... ..., вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,99 г в свертке, которое стал незаконно хранить при себе.

Таким образом, -Дата- не позднее 20 час. 14 мин. организатор, ФИО4 и ФИО3, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную ФИО3 ... ..., умышленно незаконно сбыли иному лицу вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,99 г в свертке, продав за 1450 рублей.

-Дата- около 20 час. 14 мин. у ... ... иное лицо было задержано сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра иного лица, проведенного -Дата- в период с 20 час. 27 мин. до 20 час. 53 мин. ... ... ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 3,99 г в свертке, незаконно сбытое организатором, ФИО4 и ФИО3, действующими в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные относится к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой 3,99 г относится к крупному размеру.

Совершая указанные действия, организатор, ФИО4 и ФИО3, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Кроме того, продолжая единый преступный умысел, в период с -Дата- до 09 час. 55 мин. -Дата- в ....... ... ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего расфасовал часть незаконно хранимого вещества, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в особо крупном размере общей массой 585,2 г в пакеты массами 289,03 г, 296,17 г и часть незаконно хранимого вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 18,06 г в свертки массами 1,43 г, 0,48 г, 0,39 г, 0,50 г, 0,37 г, 0,47 г, 0,62 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,50 г, 0,54 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,57 г, 0,50 г, 0,58 г, 0,50 г, 0,42 г, которые -Дата- в период с 00 час. до 09 час. 55 в указанной квартире ФИО4, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего передал из рук в руки ФИО5 для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> Полученные наркотические средства ФИО5 стал незаконно хранить при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО3 и организатором.

В продолжение единого преступного умысла, в период с -Дата- до 11 час. 20 мин. -Дата- в ....... ... ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего расфасовал оставшиеся незаконно хранимые вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей в особо крупном размере массой 768,44 г в свертки и пакеты массами 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,29 г,0,25 г, 169,87 г, 313,02 г, 182,64 г, 95,79 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере общей массой 218,13 г в свертки и пакеты массами 0,48 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, 113,35 г, 9,98 г, 0,43 г, 9,79 г, 0,34 г, 0,47 г, 4,92 г, 4,99 г, 4,99 г, 4,98 г, 8,11 г, 41,43 г; вещество являющееся смесью в состав которой входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним № который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида в крупном размере общей массой 12,47 г в пакеты массами 4,69 г, 7,78 ... вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 14,35 г в свертках массами 0,48 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,46 г, -Дата- в период с 00 час. до 11 час. 20 в ....268 по ... ФИО4, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего передал из рук в руки ФИО3 для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> Полученное наркотическое средство ФИО3 стала незаконно хранить при себе в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО5 и организатором. Часть вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере общей массой 7,12 г в свертках массами 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,29 г, 0,25 г ФИО4, по указанию организатора стал незаконно хранить при себе для последующего размещения в тайниковых закладках на территории .... Оставшиеся вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в особо крупном размере общей массой 761,32 г в пакетах массами 169,87 г, 313,02 г, 182,64 г, 95,79 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере общей массой 203,78 г в свертках и пакетах массами 113,35 г, 9,98 г, 0,43 г, 9,79 г, 0,34 г, 0,47 г, 4,92 г, 4,99 г, 4,99 г, 4,98 г, 8,11 г, 41,43 г; вещество являющееся смесью в состав которой входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним № который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида в крупном размере общей массой 12,47 г в пакетах массами 4,69 г, 7,78 г ФИО4, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6, ФИО3 и организатором, по указанию последнего продолжил незаконно хранить в ....... ... для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») в составе организованной группы с ФИО6, ФИО5, ФИО3 и организатором.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО3, действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО5 и организатором, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>»), достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, из корыстных побуждений, -Дата- в период 11 час. 20 мин. до 12 час. 35 мин. поместила часть незаконно хранимого при себе вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,46 г. в свертке в тайниковую закладку ... ..., осуществив текстовое описание и фотофиксацию указанной тайниковой закладки.

Далее, ФИО3, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), посредством сотового телефона намеревалась предоставить организатору информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки и в тот же день посредством сотового телефона с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>») путем переписки отчитаться перед ФИО4 о полноте исполнения указания организатора на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО4, действуя в составе организованной группы с ФИО6, ФИО5, ФИО13, и организатором, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, -Дата- в период 11 час. 20 мин. до 12 час. 35 мин. поместил часть незаконно хранимого при себе вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в значительном размере массой 0,25 г в свертке в тайниковую закладку ... ..., осуществив текстовое описание и фотофиксацию указанной тайниковой закладки.

Далее, ФИО4, действуя в соответствии с отведенной преступной ролью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), посредством сотового телефона намеревался предоставить организатору информацию (текстовое описание, изображение) о местонахождении тайниковой закладки.

Реализуя единый преступный умысел, ФИО5, действуя в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО3 и организатором, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, -Дата- в период 09 час. 55 мин. до 15 час. 07 мин. поместил незаконно хранимое при себе вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в особо крупном размере общей массой 585,2 г в пакетах массами 289,03 г, 296,17 г в тайниковую закладку на чердачном помещении 2 подъезда ... и часть незаконно хранимого при себе вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,42 г в свертке в тайниковую закладку ... ..., где продолжил незаконно хранить указанные наркотические средства в целях сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...») в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО3 и организатором.

-Дата- около 12 час. 35 мин. у ... ФИО4 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

-Дата- около 15 час. 07 мин. у ... ФИО5, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

-Дата- около 16 час. 25 мин. в супермаркете «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ..., ... ФИО6 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного -Дата- в период с 13 час. 30 мин. до 14 час. 05 мин. на лестничной площадке между ... ..., было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 13,89 г в свертках массами 0,48 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, незаконно хранимое ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО5 и организатором.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного -Дата- в период с 14 час. 37 мин. до 15 час. 05 мин. ... ... было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,46 г в свертке, незаконно хранимое ФИО3 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО5 и организатором.

Таким образом, организатор, ФИО4 и ФИО3, действующие в составе организованной группы с ФИО5 и ФИО6, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 14,35 г по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции, ФИО3 задержана сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного -Дата- в период с 13 час. до 13 час. 40 мин. на лестничной площадке ... ... был обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере общей массой 6,87 г в свертках массами 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,29 г, незаконно хранимое ФИО4 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в составе организованной группы с ФИО6, ФИО5, ФИО3 и организатором.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного -Дата- в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 35 мин. ... было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в значительном размере массой 0,25 г в свертке, незаконно хранимое ФИО4 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в составе организованной группы с ФИО6, ФИО5, ФИО3 и организатором.

В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного -Дата- в период с 15 час. 15 мин. до 15 час. 49 мин. на лестничной площадке ... ... было обнаружено и изъято вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере общей массой 17,64 г в свертках массами 1,43 г., 0,48 г, 0,39 г, 0,50 г, 0,37 г, 0,47 г, 0,62 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,50 г, 0,54 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,57 г, 0,50 г, 0,58 г, 0,50 г, незаконно хранимое ФИО5 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО3 и организатором.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного -Дата- в период с 16 час. до 16 час. 13 мин. ... ... обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в значительном размере массой 0,42 г в свертке, незаконно хранимое ФИО5 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО3 и организатором.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного -Дата- в период с 19 час. 15 мин. до 19 час. 37 мин. ... было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в особо крупном размере общей массой 585,2 г в пакетах массами 289,03 г, 296,17 г, незаконно хранимое ФИО5 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в составе организованной группы с ФИО4, ФИО6, ФИО3 и организатором.

В ходе обыска, проведенного с 23 час. 20 мин. -Дата- до 00 час. 15 мин. -Дата- ... ... были обнаружены и изъяты вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в особо крупном размере общей массой 761,32 г в пакетах массами 169,87 г, 313,02 г, 182,64 г, 95,79 г; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере общей массой 203,78 г в свертках и пакетах массами 113,35 г, 9,98 г, 0,43 г, 9,79 г, 0,34 г, 0,47 г, 4,92 г, 4,99 г, 4,99 г, 4,98 г, 8,11 г, 41,43 г; вещество являющееся смесью в состав которой входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним №, который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида в крупном размере общей массой 12,47 г в пакетах массами 4,69 г, 7,78 г, незаконно хранимые ФИО4 в целях сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> в составе организованной группы с ФИО6, ФИО5, ФИО3 и организатором.

Таким образом, организатор и ФИО4, действующие в составе организованной группы с ФИО6, ФИО5 и ФИО3, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в особо крупном размере общей массой 1353,64 г; вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере общей массой 236,19 г; вещества являющееся смесью в состав которой входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним № который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида в крупном размере общей массой 12,47 г, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты из свободного оборота сотрудниками полиции, а сам ФИО4 задержан, как и члены организованной группы ФИО6, ФИО5, ФИО3, в связи с чем не успел разместить в тайниковые закладки посредством группы всю массу имеющегося у него наркотических средств и предоставить организатору информацию об их местонахождении.

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные; наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные относятся к Списку № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от -Дата- № наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные массой 1353,64 г относится к особо крупному размеру; наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой 236,19 г относится к особо крупному размеру; наркотическое средство N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида и его производные массой 12,47 г относится к крупному размеру.

Совершая указанные действия, организатор и ФИО4, действующие в составе организованной группы с ФИО5, ФИО6 и ФИО3, действующие в составе организованной группы, осознавали их общественную опасность, действовали из корыстных побуждений, предвидели неизбежность наступления общественно–опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения, и желали их наступления.

Подсудимый ФИО4 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объёме, от дачи показаний отказался воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых показаний государственным обвинителем в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО4 следует, что он поддерживает дружеские отношения с ФИО6, ФИО3, ФИО5 В конце декабря 2016 года, нуждался в денежных средствах, посоветовали на сайте 

<

данные изъяты> найти работу связанную с раскладкой наркотиков. Зашёл на сайт 

<

данные изъяты> скачал браузер «

<

данные изъяты> нашёл контакт с ником - 

<

данные изъяты> внёс залог в сумме 3500 рублей на номер «

<

данные изъяты> списался с контактом - 

<

данные изъяты> через свой телефон и ноутбук.

Работа заключалась в раскладке наркотических средств в так называемые «

<

данные изъяты> в различных местах ..., а так же в .... В ... он ездил один раз, по указанию контактом - 

<

данные изъяты>». При этом он занимался раскладкой только наркотика «

<

данные изъяты>», сам он получал наркотические средства в виде «тайниковых закладок» уже в расфасованном виде в виде свёртков обмотанных изолентой внутри которых были пакеты «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством. При этом, сам адрес «тайниковой закладки» он получал от контакта - 

<

данные изъяты> на свой ник-нейм «

<

данные изъяты> который так же был им создан в приложении «

<

данные изъяты>». 

В январе 2017 года о своей работе рассказал ФИО5, в феврале 2017 года о своей работе рассказал ФИО3, в один из дней февраля 2017 года о своей работе рассказал ФИО6, которые заинтересовались данной работой. Он предоставил ФИО5, ФИО3, ФИО6 всю информацию по данному контакту, а именно сам со своего телефона «перекинул» все данные контакта 

<

данные изъяты> объяснил им, что его работа так называемым «закладчиком наркотических средств», заключается в раскладке наркотических средств в так называемые «...» в различных местах на территории ..., уточнил, куда нужно прятать свёртки с наркотиками, а именно в щелях, зазорах стен жилых домов. Кроме того, пояснил, что после того как будет сделана закладка, её надо сфотографировать, сделать текстовое описание места «закладки» на своём мобильном телефоне в приложении «...», а затем фотографии и описания мест данных «...» нужно передавать через приложение «

<

данные изъяты>» контакту с ником - 

<

данные изъяты> Так же пояснил, что за каждую сделанную закладки с наркотиком обещано контактом - 

<

данные изъяты>» вознаграждение в сумме 250 рублей, пояснил, что деньги за проделанную работу, поступают через виртуальный счёт, а затем с указанного счёта можно было перевести любую на банковскую карту. ФИО5, ФИО3, ФИО6 лично устроились на работу «закладчиком наркотических средств» у контакта 

<

данные изъяты>».

ФИО3 была зарегистрирована в приложении «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>», ФИО5 зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты> ФИО6 зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>».

В феврале 2017 года сам сообщил контакту 

<

данные изъяты>», что трудоустроенные у него в качестве закладчиков лица зарегистрированные под никами 

<

данные изъяты> являются его друзьями. В то же время контакт 

<

данные изъяты> сообщил, что данные лица 

<

данные изъяты>», будут получать партии наркотиков, которые предназначались для дальнейшего распространения у него, сам он (ФИО4) продолжал получать партии наркотиков так же путём закладок. Кроме того, в то время он получал партии наркотиков не только «

<

данные изъяты>» и в не расфасованном виде. На тот момент -Дата-, с целью конспирации, по указанию «куратора» он (ФИО4) арендовал квартиру, расположенную по адресу: ..., о чем сообщил «...», а также ФИО43, ФИО42, ФИО6. Данную квартиру он арендовал сразу на шесть месяцев, внеся предоплату в сумме около 90 тысяч рублей. Данную сумму он взял из денежных средств, заработанных им преступным путем, а также их тех средств которые ему выделил «...» на съём жилья. Все имеющиеся у него наркотические средства, упаковочный материал, он перевез в данную квартиру с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок, а также с целью дальнейшей расфасовке и передаче наркотика ФИО42, ФИО6, ФИО43. Таким образом, с -Дата- он стал собирать в указанной квартире ФИО43, ФИО42, ФИО6, которым доводил новые указания, требования, инструкции «...», а также выдавал им расфасованные им наркотики. После этого они стали действовать по отработанной схеме, согласно которой «...» накануне спрашивал их о следующем рабочем дне и о количестве тайниковых закладок, которые они должны были оборудовать. Получив от каждого ответ, «...» писал ФИО4, с требованиями на следующий день выдать каждому определенное количество уже расфасованных наркотиков. После этого он (ФИО4) договаривался с каждым о времени, когда каждый может подойти и забрать расфасованные свертки. Как правило он (ФИО4) давал указание о сборе в указанной квартире утром. В дальнейшем после оборудования тайниковых закладок они незамедлительно предоставляли отчёт «...». Согласно протокола осмотра от -Дата- наглядно представлены данные сообщения с требованиями «...» и с отправляемыми ими отчетами. В конце февраля 2017 года, он получил от «...» указание о том, чтобы использовать для вывода денежных средств, с целью конспирации, банковские карты, оформленный на других лиц. «Куратор» пояснил, что он выслал ему три банковские карты, которые необходимо было оставить себе и выдать ФИО42, ФИО6, ФИО43. Также «...» предложил при необходимости приобрести банковские карты оформленные на других лиц у него, по указанной им стоимости. Данную информацию ФИО4 также довел на одной из общих встреч ФИО42, ФИО6, ФИО43. Через несколько дней данные банковские карты были доставлены ему курьерской службой 

<

данные изъяты>», после чего они использовали данные карты для вывода денег. Таким образом, в период с -Дата- по -Дата- они действовали по указанной схеме. Как правило, каждый из них ходил оборудовать тайниковые закладки самостоятельно, чтобы не привлекать внимание посторонних. После того как они оборудовали тайниковые закладки, они часто собирались в арендуемой им квартире, где проводили досуг, а также обсуждали их деятельность по оборудованию тайниковых закладок. Обычно в это же время он давал каждому какие- либо указания, в том числе указывал каждому на его ошибки при оборудовании закладок, либо давал какие - то рекомендации. Также он неоднократно предупреждал ФИО43 о том, что «куратор» намеревается наложить на него штраф из-за того, что он не своевременно отправляет ему адреса тайниковых закладок. Кроме того, он довел до них что если кто- либо захочет перефасовать наркотик, то необходимо пользоваться респиратором и перчатками, чтобы не оставлять отпечатков пальцев на свертках. Также периодически напоминал каждому, что в случае нарушения ранее установленных «...» правил, имелся риск быть исключенным из числа «...» интернет – магазина, либо в лучшем случае быть оштрафованным. В начале марта 2017 года, от «...» ему пришло указание о том, чтобы он выдал ФИО43 около 100 грамм наркотика ... так как он должен был несколько раз, по указанию «...», самостоятельно расфасовать наркотики, после чего сделать тайниковые закладки большой массой. Полученные денежные средства они тратили на личные нужды, на проведение досуга, на развлечения, на продукты питания. Все наркотические средства, которые он выдавал ФИО42, ФИО43, ФИО6 он выдавал из той массы наркотика, которую изъял из тайниковой закладки у .... Так, -Дата-, в утреннее время он решил самостоятельно оборудовать несколько тайниковых закладок в ФИО2 .... Согласно представленного ему на обозрение протокола осмотра предметов от -Дата-, им были оборудованы несколько закладок, в том числе на участке местности: под левым краем подоконника одного из окон, расположенных ... ... ФИО2 .... Данную тайниковую закладку он оборудовал в период времени с 10 часов до 15 часов, точное время не помнит, после чего в 15.16 часов он отправил адреса оборудованных им в то утро тайниковых закладок «...». -Дата-, примерно в 9 часов к нему домой пришли ФИО3 и ФИО5 забрали у него очередную партию наркотиков, при этом ФИО3 забрала 30 свёртков «

<

данные изъяты>» весом по 0,5 грамма, ФИО5 передал одну партию наркотиков «

<

данные изъяты>», общим весом от 300 до 600 грамм, так было указано ему контактом 

<

данные изъяты>». Сказал ФИО3, что пойдет с ней делать закладки, так как у него были свои свёртки с наркотиками, их было примерно 20 штук, 10 штук «

<

данные изъяты>» весом по 0,3 грамма, в свертках из изоленты серого цвета и 10 штук «

<

данные изъяты>» весом по 0,5 грамма, в изоленте черного цвета. Выйдя на улицу, они с ФИО3 вдвоём, дошли до ..., разошлись, чтоб сделать закладки с наркотиками, он пошел в сторону соседнего ... расположенном на ... ... ..., там в поручне лестницы крыльца он сделал закладку серого цвета, при этом в своем телефоне сохранил как: ... ... Затем они с ФИО3 встретился у ..., где сделал около одного из подъездов закладку с наркотиком в изоленте серого цвета, а именно в щель в между бетонной плитой которая является основанием крыльца подъезда. Затем они с ФИО42 пошли по ..., и в это время к ним подошли сотрудники полиции и задержали. После задержания сотрудники полиции доставили его ... ..., где в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъятые оставшиеся свертки с наркотическими средствами, которые с целью сбыта он хотел заложить в тайниковые закладки, мобильный телефон, фрагменты газеты в которые он хотел заворачивать свертки с наркотиками, деньги в сумме 8650 рублей. Сотрудникам полиции он сразу пояснил, что он является «...» наркотических средств и работает на один из интернет – магазинов занимающихся сбытом наркотиков. Через некоторое время был проведен обыск в арендуемой им квартире, по адресу: ..., в ходе которого, в присутствии понятых, были изъяты наркотические средства, упаковочный материал, ноутбук, множество блоков от сим-карт, флеш-карта, банковские карты, договор аренды, электронные весы, перчатки, газеты, мясорубка и другие предметы и вещества связанные с незаконным оборотом наркотиков. Все изъятое принадлежит ему, с целью дальнейшего сбыта, путем оборудования тайниковых закладок. ФИО4 пояснил, что за весь период работы в должности «...» он заработал около 400 - 500 тысяч рублей, которые поступали на его кошелек электронной платежной системы «

<

данные изъяты>». Заработанными денежными средствами распоряжался один, тратил на личные нужды. Вину в совершенном преступлении признаёт полностью, в содеянном раскаивается (№).

Подсудимая ФИО3 свою вину в инкриминируемых ей деяниях признала в полном объёме показала, что в 2011 году приехала в ... ... края, поступила в ... на факультет «...», нуждалась в денежных средствах на аренду жилья и оплату жизненных потребностей, приобретении продуктов питания для соблюдения диеты при наличии заболевания синдром ... Окончив университет, получила диплом, однако без опыта работы по специальности не удалось трудоустроиться, работала продавцом в магазине. По обстоятельствам дела пояснила, что у неё есть друзья ФИО4, ФИО6, ФИО5 В начале февраля 2017 года, ФИО4 рассказал, что в декабре 2016 года устроился «...» наркотиков в один интернет - магазинов, занимающийся продажей наркотиков в ... и .... С тех пор, ФИО4 проработал какое- то время «...», и получил повышение до должности «склада» по .... Она (ФИО3) осуществляла работу закладчика, куда устроилась через программу ..., стоимость одной закладки составляла 250 рублей. За всё время работы один раз она получила не более 9000 рублей, остальную сумму не получила. Обстоятельства, указанные в обвинении полностью подтвердила, раскаялась в содеянном.

Подсудимый ФИО5 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых показаний государственным обвинителем в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5 следует, что у него есть друзья ФИО4, ФИО6, ФИО3 В конце января 2017 года, в ходе одной из встреч, ФИО4 рассказал ему о том, что он (ФИО4) работает «...» наркотиков, и рассказал, что его повысили до должности «склада» по ..., рассказал подробности устройства на работу. В конце ноября 2016 года, на сайте «

<

данные изъяты>», ФИО4 нашёл объявление о том, что в ... «

<

данные изъяты>», этот же магазин называется «Во все тяжкие» занимающийся распространением наркотиков имеется вакансия «закладчика», в приложение «

<

данные изъяты>» связался с пользователем с никнеймом «

<

данные изъяты>». В ходе переписки указанный пользователь разъяснил ему, что для начала работы «закладчиком» необходимо внести залог, после чего ФИО4 внес залог на ... – кошелек в сумме 3500 рублей. Далее ему были разъяснены условия работы, а именно что его задача заключается в том, чтобы изъять по указанию «...» тайниковую закладку с наркотиком, расфасовать наркотики, после чего оборудовать тайниковые закладки в ... и .... После этого он отсылал адреса тайниковых закладок, с прилагаемыми фотографиями «...», который в дальнейшем продавал эти наркотики. За каждый оборудованный тайник он получал по 250 рублей, которые начислялись ему на его «

<

данные изъяты>» кошелек. Кроме того, имелась возможность повышения, но для этого надо было зарекомендовать себя с положительное стороны, качественно и в большом объеме оборудовать тайниковые закладки, не иметь штрафов. Так как ФИО4 получил повышение до должности «...» то в его обязанность также входил поиск «...» с целью увеличения объема сбываемых наркотиков. Получив повышение, ему было определен оклад в размере 25000 рублей в неделю, а также имелась возможность оплаты съема квартиры. В ходе беседы, ФИО4 предложил работать ФИО5 под его руководством «закладчиками», предложил работать ФИО3 и ФИО6. В середине февраля 2017 года, он (ФИО5) дал согласие работать «закладчиком». После этого в его присутствии ФИО4 сообщил об этом «...» с никнеймом «

<

данные изъяты>. По указанию ФИО4, он (ФИО5) установил программу «

<

данные изъяты>» где добавил в список контактов ФИО4, а также пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты> ФИО4 был в должности «...» а «

<

данные изъяты> был в должности «...». Также ФИО4 пояснил, что своё согласие работать «...» дали ФИО3 и ФИО6, которых он также добавил в список контактов. ФИО3 была зарегистрирована как «

<

данные изъяты> ФИО4 как «

<

данные изъяты> ФИО6 как «

<

данные изъяты>», а он (ФИО5) зарегистрировался под никнеймом «

<

данные изъяты> ФИО4 дал указание о том, чтобы они все зарегистрировали себе электронные кошельки «

<

данные изъяты>», что -Дата- он и сделал. После этого ФИО4 стал разъяснять им все «... условия, требования, правила работы. ФИО4 рассказал им, что «...» дал ему указание с требованием аренды квартиры, которую он арендовал -Дата- по адресу: ..., стоимость найма которой ему в дальнейшем оплачивал «...» в размере 15000 рублей. В арендуемой квартире ФИО4 должен был выдавать им уже расфасованные наркотики, рассказать все условия работы, доводить всю информацию которую доводил и доводит до него «куратор». В данной квартире «...» предложил следующий вариант действий по сбыту наркотиков. После оборудования тайниковых закладок, они должны были предоставить их координаты «... с указанием своего кошелька «...» куда бы в дальнейшем «...» напрямую мог бы начислить им зарплату. В остальной части все интересующие их вопросы они должны были узнавать у ФИО4, который являлся вышестоящим звеном по отношению к ним. Также «...» предложил то, что «накануне» он будет спрашивать у них о том, в какие именно дни и в каком количестве они будут оборудовать тайниковые закладки, после чего «куратор» давал ФИО4 указание о подготовке и расфасовке партий наркотиков, которые бы он в дальнейшем передавал в арендуемой им квартире. После того как они согласились работать и установили указанные программы ФИО4 стал доводить до них следующую информацию. Запрещалось использование 

<

данные изъяты>, так как из –за них возникают «проблемы» с правоохранительными органами. Кроме того были разъяснены правила конспирации при оборудовании тайниковых закладок, а именно: необходимо было оборудовать тайниковые закладки в вечернее и ночное время, не оборудовать их в одних и тех же местах, в многолюдных местах, в подъездах, в отверстиях труб, в местах где убираются дворники и коммунальные службы и т.д. Кроме того при оборудовании тайниковых закладок необходимо было одевать неприметную одежду, не одевать спортивные костюмы, слишком яркую одежду и т.д. Несколько памяток по мерам безопасности при оборудовании тайниковых закладок наглядно представлены в предоставленных на обозрение протоколах осмотров предметов. Также ФИО4 рекомендовал пользоваться при оборудовании тайниковых закладок диктофоном. В приложении «

<

данные изъяты>» нельзя было устанавливать на «аватар» свое личное фото, нельзя было пользоваться сим-картой оформленной на свое имя. За это был предусмотрен штраф. Также ФИО4 сказал, что лучше всего сменить мобильный телефон, снять квартиры, не использовать сим-карты оформленные на свое имя, использовать банковские карты предназначенные для вывода денег, зарегистрированных на других лиц. Он понимал, что данная работа будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, и что все мои действия будут незаконными и за них предусмотрена уголовная ответственность. Он также понимал, что данный интернет – магазин является целой структурой, согласно которой у каждого из участников имеются свои обязанности, за нарушение которых «...» мог исключить из данного магазина или наложить штраф. Это делалась из-за того, что нарушая правила конспирации, можно было бы легко быть задержанным сотрудниками полиции, а также «по цепочке» могли задержать и других участников магазина. Как ему было разъяснено, он, ФИО42, ФИО6, являлись «низшим» звеном в иерархии интернет – магазина. То есть в дальнейшем имелась возможность повышения по карьерной лестнице, до должности «склада» как в ..., так и в других городах. Для повышения по карьерной лестнице необходимо было зарекомендовать себя с положительное стороны, качественно и в большом объеме оборудовать тайниковые закладки, не иметь штрафов и т.д. Он понимал, что помимо него в ... и ... есть и другие «закладчики», которые работают на этот же интернет - магазин, но никого из них он не знал, так как общался всегда только с ФИО4. В свою очередь им было разъяснено, что ФИО4, как и «куратор» могли наложить штрафы, например: за невыход на работу, за тайниковую закладку которую он некачественно оборудовал, за несвоевременное предоставление адресов оборудованных тайниковых закладок «куратору» и т.д.. Штрафы ровнялись розничной стоимости одной тайниковой закладки, которые в дальнейшем могли вычитаться из зарплаты. Весь упаковочный материал по необходимости они должны были купить сами. Так как ФИО4 уже должен был предоставлять им расфасованный наркотик, то необходимости в приобретении упаковочного материала не было. После оборудования ими тайниковых закладок «куратор» отправлял их адреса потребителям, то есть занимался розничной продажей наркотиков, от которой им начислялись деньги. Наркотик был 4 видов: 

<

данные изъяты> 

Порядок оборудования тайниковых закладок был следующий: получив от ФИО4 уже расфасованные наркотики, он брал с собой телефон и ходил по улицам ..., оборудовал тайниковую закладку, местонахождение которой фотографировал на мобильный телефон, после чего записывал ее координаты, с указанием упаковки и веса наркотика в «...» мобильного телефона. Придя домой, он преобразовывал фотографию в ссылку, путем конвертирования фотоизображения в приложении 

<

данные изъяты>» и в дальнейшее отсылал адреса тайниковых закладок в приложении «

<

данные изъяты>» своему «куратору» с никнеймом «

<

данные изъяты> В его мобильном телефоне имеется графический редактор, с помощью которого он отмечал на фотографиях места закладки. Все оборудованные им тайниковые закладки с наркотическими средствами наглядно представлены в протоколах осмотра предметов. Таким образом, он оборудовал тайниковые закладки примерно в период с -Дата- по момент его задержания, то есть по -Дата-. После оборудования тайниковых закладок, он предоставлял «куратору» отчет о количестве оборудованных им тайниковых закладок, в котором он указывал номер электронного кошелька «

<

данные изъяты>» на который необходимо было начислить зарплату. 

После того как ФИО4 разъяснил все условия работы и все меры предосторожности, он собрал их, они встретились и он дал указание о том, чтобы они пошли оборудовать закладки вместе с ним, где наглядно показал как необходимо делать закладки. В середине февраля 2017 года, ФИО4 сообщил им, что получил крупную партию наркотиков, которую взял где-то в ..., массой около 2 килограмм, которую всем им надо было сбыть, путём оборудования тайниковых закладок. ФИО4 собрал их в квартире где дал необходимые указания. 

В конце февраля 2017 года, ФИО4 предложил им приобрести банковские карты, оформленные на других лиц, а также обозначил их стоимость. Он сказал им, что эти требования до него довёл «...» а также выслал ему в подарок 3 карты. Как правило, каждый из них ходил оборудовать тайниковые закладки самостоятельно, чтобы не привлекать внимание посторонних. После того как они оборудовали тайниковые закладки, они часто собирались в арендуемой им квартире, где проводили досуг, а также обсуждали их деятельность по оборудованию тайниковых закладок. Когда они находились вместе, ФИО4 пытался довести их работу до совершенства и автоматизма, указывал им на их ошибки. Также он неоднократно предупреждал его о том, что «...» намеревается наложить на него штраф из-за того, что он не своевременно отправлял «...» адреса тайниковых закладок. ФИО4 также говорил им, что в случае нарушения ранее установленных «...» правил, имелся риск быть исключенным из числа «...» интернет – магазина, либо имелся риск быть оштрафованным. В начале марта 2017 года, ФИО4 выдал ему крупную партию наркотика «

<

данные изъяты>» весом около 100 грамм, объясняя это тем, что «куратор» хотел посмотреть, справится ли он с функцией расфасовки наркотика. Для этого он купил весы, упаковочный материал. На тот момент он также арендовал квартиру, расположенную по адресу: ..., так как хотел жить самостоятельно, чтобы его родственники ничего не заподозрили. -Дата-, в дневное время ФИО14 решил самостоятельно оборудовать несколько тайниковых закладок, им были оборудованы несколько закладок, в том числе на участке местности: в трубе ... .... Данную тайниковую закладку он оборудовал в период времени с 14 часов до 16 часов, после чего в ночное время он отправил адреса оборудованных им в тот день тайниковых закладок «...». Данную партию наркотиков, в тот же день, в утреннее время он получил от ФИО4 

-Дата-, в утреннее время, по указанию ФИО4 приехал в его квартиру, чтобы забрать уже расфасованные им наркотики. Выехав из дома он доехал до него и зашёл в его квартиру. Далее ФИО4 выдал ему 35 свертков с наркотиком «

<

данные изъяты>», которые он должен заложить в тайниковые закладки. Кроме того, от «куратора» ему поступило новое указание о том, чтобы он не хранил все имеющиеся у него наркотики в одном месте, то есть в арендуемой им квартире. На основании его указания, он дал ему указание оборудовать где-нибудь тайник с наркотиками «

<

данные изъяты>» массой около 600 грамм, после чего выдал ему два комка с данным наркотиков, масса каждого из которых была около 300 грамм. ФИО5 сказал ФИО4, что как только он найдет подходящее место, он сразу сообщу ему адрес этого тайника. Так как он знал, что в ... во втором подъезде было открыто чердачное помещение, он поехал именно туда. По пути подобрал какую-то металлическую банку, в которую положил наркотики, и оставил с правой стороны от входной двери на чердак. Около 15 часов он решил пойти делать тайниковые закладки. Об адресе, куда ФИО5 разместил наркотик ФИО4 не сообщил, так как хотел сказать адрес при личной встрече. Далее ФИО14 вышел из дома, взяла 35 свертков, которые ему утром выдал ФИО4, после чего дворами дошел до ... ... разместил тайниковую закладку за скамейку, расположенную ..., после чего сделал фото данного места. После этого был задержан сотрудниками полиции, по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее был сопровожден на лестничную площадку ... ..., где в присутствии понятых был проведён его личный досмотр, в ходе которого у него были изъятые оставшиеся свертки с наркотическими средствами, которые с целью сбыта он хотел заложить в тайниковые закладки, мобильный телефон, фрагменты газеты в которые он хотел заворачивать свертки с наркотиками, деньги в сумме 3000 рублей, сим-карта. Сотрудникам полиции пояснил, что является «...» наркотических средств и работает на один из интернет – магазинов занимающихся сбытом наркотиков под названием «

<

данные изъяты>». Через некоторое время был проведен обыск в арендуемой им квартире, по адресу: ... в ходе которого, в присутствии понятых, были изъяты упаковочный материал, множество блоков от сим-карт, флеш-карта, договор аренды, двое электронных весов, перчатки, маска с фильтром другие предметы. Все изъятое принадлежит ему. С помощью указанных предметов он расфасовывал наркотики, которые давал ФИО4, а именно те 100 грамм наркотика «

<

данные изъяты>» которые он давал ему по указанию «...». За весь период работы в должности «закладчика» заработал около 200 тысяч рублей, которые поступали на его кошелек электронной платежной системы «

<

данные изъяты>». Вину в совершенном преступлении признал, в содеянном раскаялся.(№

Подсудимый ФИО6 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашённых показаний государственным обвинителем в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО6 следует, что у него есть друзья ФИО4, ФИО5, ФИО3 ФИО4 рассказал ему, что устроился «...», и распространяет наркотики через «... в ... и в .... Рассказал, что работал «закладчиком» в ... с декабря 2016 года, после чего в январе 2017 года его повысили до должности «склада» по ..., занимается он через интернет магазин «Во все тяжкие», там имеется вакансия «...». В приложение «

<

данные изъяты>» связался с пользователем с никнеймом «

<

данные изъяты> В ходе переписки указанный пользователь разъяснил ему, что для начала работы «закладчиком» необходимо внести залог, после чего внёс залог на 

<

данные изъяты> – кошелек в сумме 3500 рублей. После того как ФИО4 выполнил данное требование, ему разъяснили все условия работы, которые заключались в следующем. Необходимо изъять по указанию «куратора» тайниковую закладку с наркотиком, расфасовать наркотики, после чего оборудовать тайниковые закладки в ... и .... Адреса тайниковых закладок он отсылал «куратору» с прилагаемыми фотографиями, который в дальнейшем «куратор» продавал через 

<

данные изъяты>. За один оборудованный тайник ФИО4 получал 250 рублей, которые переводились на его «

<

данные изъяты>» кошелек. Так как в данном магазине была иерархия, то имелась перспектива карьерного роста. Для этого нужно было качественно и в большом объёме оборудовать тайниковые закладки, не иметь штрафов, зарекомендовать себя с положительной стороны. Так как ФИО4 получил повышение до должности «...» то в его обязанность также входил поиск «закладчиков» с целью увеличения объема сбываемых наркотиков, а также с целью расширения рынка сбыта наркотиков. Когда его повысили, ему было обозначено, что помимо денег за оборудование тайниковых закладок ему начислялся оклад в размере 25000 рублей в месяц, а также имелась возможность оплаты жилья. Так как ФИО4 искал «закладчиков», то он сказал, что он хотел бы работать исключительно с друзьями, так как никому больше он не доверял. Кроме того, со слов ФИО4 узнал, что он также предложил работать «закладчиками» в одной «команде» ФИО3 и ФИО5 ФИО6 данное предложение заинтересовало. В середине февраля 2017 года встретился с ФИО15, и в ходе беседы сказал ему, что согласен работать «...». После этого в его присутствии ФИО4 сообщил об этом «...» с никнеймом «

<

данные изъяты> Также в тот же день по указанию ФИО4, он установил программу «

<

данные изъяты>» где добавил в список контактов ФИО4, а также пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО4 был в должности «...» а «

<

данные изъяты>» был в должности «...». Также ФИО4 пояснил, что свое согласие работать «закладчиками» дали ФИО42 и ФИО43, которых он также добавил в список контактов. ФИО42 была зарегистрирована как «

<

данные изъяты> ФИО4 был зарегистрирован как 

<

данные изъяты> ФИО6 был зарегистрирован как 

<

данные изъяты> а ФИО43 был зарегистрирован как 

<

данные изъяты>

После регистрации, ФИО4 дал указание о том, чтобы они все зарегистрировали себе электронные кошельки «

<

данные изъяты>», что -Дата- он (ФИО6) и сделал, который привязал к своей электронной почте. Далее ФИО4 стал разъяснять им все условия, требования, правила работы. ФИО4 рассказал им, что «куратор» дал ему указание с требованием аренды квартиры, которую он арендовал -Дата- по адресу: ... По условиям, данная квартира ему оплачивалась интернет магазином, с целью того, чтобы в данной квартире он выдавал им наркотические средства, проводил их обучение, инструктажи, доводил информацию «...», а также хранил крупные партии наркотиков, там же обсуждали представленный «...» вариант действий по сбыту наркотиков. После оборудования тайниковых закладок, они должны были предоставить их координаты «куратору» с указанием своего кошелька «

<

данные изъяты>» куда бы «...» напрямую мог бы начислить нам зарплату. Это было единственное основание, по которому они могли писать «куратору». Все остальные вопросы они должны были решать через ФИО4. Также «...» предложил им, что «накануне» он будет спрашивать у них о том, в какие именно дни и в каком количестве они будут оборудовать тайниковые закладки, после чего «куратор» давал ФИО4 указание о подготовке и расфасовке партий наркотиков, которые бы он в дальнейшем передавал в арендуемой им квартире. ФИО4 довел до них следующую информацию. Запрещалось использование 

<

данные изъяты> - кошельков, так как из –за них возникала угроза быть задержанными сотрудниками полиции. Были разъяснены правила конспирации при оборудовании тайниковых закладок, а именно: необходимо было оборудовать тайниковые закладки в утреннее, вечернее или ночное время, не оборудовать их в легкодоступных местах, в многолюдных местах, в подъездах, в отверстиях труб, в местах где проводится уборка. При оборудовании тайниковых закладок необходимо было соблюдать «нейтральный» стиль в одежде, не одевать слишком запоминающуюся одежду и т.д. Часть памяток с различными требованиями имеются в предоставленных на обозрении протоколах осмотра предметов. В приложении «

<

данные изъяты>» нельзя было устанавливать на «аватар» свое личное фото, нельзя было пользоваться сим-картой оформленной на свое имя. За это был предусмотрен штраф. ФИО4 рекомендовал им пользоваться при оборудовании тайниковых закладок диктофоном. Он также дал им рекомендации о смене мобильных телефонов, при необходимости о смени места жительства, об использовать сим-карты оформленные не на свое имя, также использовать банковские карты предназначенные для вывода денег, зарегистрированных на других лиц. ФИО6 понимал, что данная работа будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, и что все его действия будут незаконными и за них предусмотрена уголовная ответственность, но несмотря на это он все таки решил заняться данной деятельностью. Он понимал, что данный интернет – магазин является целой структурой, согласно которой у каждого из участников имеются свои обязанности, за нарушение которых «...» мог исключить из данного магазина или наложить штраф. Согласно иерархии данного магазина можно было получить повышение от самого низшего звена – «закладчика» до таких должностей как «...», «... Как ему было разъяснено, он, ФИО42, ФИО43, являлись «низшим» звеном в иерархии интернет – магазина. То есть в дальнейшем имелась возможность повышения по карьерной лестнице, как в ..., так и в других городах, тем самым иметь более высокую зарплату, и даже получать оклад. Для повышения по карьерной лестнице необходимо было зарекомендовать себя с положительное стороны, в большом объеме и без каких - либо нареканий оборудовать тайниковые закладки, не иметь штрафов и т.д. Так как магазин был крупным, и работал на несколько городов, то он понимал, что на данный магазин работают и другие люди, но он их никакого не знает. Он общался всегда только с ФИО4, ФИО42, ФИО43. Им также было разъяснено, что ФИО4, как и «...» могли наложить штрафы, например: за невыход или несвоевременный выход на работу, за некачественно оборудованную тайниковую закладку, за несвоевременное предоставление адресов оборудованных тайниковых закладок «...» и т.д.. Штраф ровнялся сумме закладки, либо более. Все штрафы вычитались из зарплаты. Так как ФИО4 уже должен был предоставлять им расфасованный наркотик, то необходимости в приобретении упаковочного материала не было. Необходимо было распространять наркотики 4 видов: «

<

данные изъяты> После оборудования ими тайниковых закладок «...» отправлял их адреса потребителям, то есть занимался розничной продажей наркотиков, от которой им начислялись деньги. Порядок оборудования тайниковых закладок был следующий. Они получали от ФИО4 расфасованные свертки с наркотиками, которые ФИО6 брал с собой, также брал свой телефон и ходил по улицам ..., оборудовал тайниковую закладку. Местонахождение тайниковой закладки фотографировал на свой мобильный телефон, после чего записывал ее координаты, с указанием упаковки и веса наркотика в «... мобильного телефона. Придя домой, он преобразовывал фотографию в ссылку, с помощью фотохостинга «

<

данные изъяты>» и в дальнейшее отсылал адреса тайниковых закладок в приложении «

<

данные изъяты>» своему «...» с никнеймом «

<

данные изъяты> С помощью графического редактора имеющегося в его телефоне он отмечал на фотографиях места «закладок», чтобы их можно было легко найти потребителю. Все оборудованные им тайниковые закладки с наркотическими средствами наглядно представлены в протоколах осмотра предметов. Таким образом, он оборудовал тайниковые закладки примерно в период с -Дата- по момент его задержания, то есть по -Дата-. После оборудования тайниковых закладок, он предоставлял «куратору» отчет о количестве оборудованных им тайниковых закладок, в котором указывал номер электронного кошелька «

<

данные изъяты>» на который ему необходимо было начислить зарплату. Вся переписка по данному поводу имеется в его мобильном телефоне.

В середине февраля 2017 года, после того как ФИО4 разъяснил им все условия работы, сам продемонстрировал как необходимо делать закладки. Примерно в середине февраля 2017 года, точную дату он не помнит, ФИО4 рассказал, что получил крупную партию наркотиков, где то в районе .... Данную партию они должны были все вместе сбыть, путем оборудования закладок. Данный наркотик стали распространять по следующей схеме. «

<

данные изъяты>» накануне спрашивал их о следующем рабочем дне и о количестве тайниковых закладок, которые они должны были оборудовать. Получив от каждого ответ, «...» писал ФИО4, с требованиями на следующий день выдать каждому определенное количество уже расфасованных наркотиков. После этого ФИО4 писал либо звонил каждому из них, и спрашивал когда именно они подойдут за наркотиками. Обычно, ФИО4 старался собрать их всех вместе. После оборудования тайниковых закладок они сразу предоставляли отчет «куратору». Полученные денежные средства они тратили на личные нужды, ценных вещей он на эти деньги не покупал. 

В конце февраля 2017 года, ФИО4 довёл до них информацию о том, что имеется возможность приобрести банковские карты, оформленные на других лиц, за определенную сумму денег. Сам «

<

данные изъяты>» выслал ФИО4, три карты, оформленные не на них. Чтобы не привлекать внимание, они ходили оборудовать тайниковые закладки по - одиночке. -Дата-, в утреннее время, ФИО6 решил самостоятельно оборудовать несколько тайниковых закладок. Им были оборудованы несколько закладок, в том числе на участке местности: ... .... Данную тайниковую закладку он оборудовал в период времени с 09 часов до 10 часов, после чего в этот же день, в 10.15 часов отправил адреса оборудованных им в тот день тайниковых закладок «...». Данную партию наркотиков, в утреннее время того же дня, в период с 08.00 часов до 09.00 часов он получил от ФИО4, в его квартире. -Дата-, с 10.00 часов он вышел на работу в магазин «

<

данные изъяты> В дневное время к нему на работу приехали сотрудники полиции, которые задержали его, и провели личный досмотр. В ходе его личного досмотра был изъят мобильный телефон. Через некоторое время был проведен обыск по месту его жительства, где были изъяты системные блоки, два рулона изоленты, банковские карты, перчатки, флешка, блокнот и другие предметы. ФИО6 пояснил, что за весь период работы в должности «...» он заработал около 100 тысяч рублей, которые поступали на его кошелек электронной платежной системы «

<

данные изъяты>». Вину признаёт в полном объёме в содеянном преступлении раскаивается (№

Вина ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, каждого, по инкриминируемым каждому из них деянию подтверждается показаниями самих подсудимых, а также показаниями свидетелей, исследованными письменными доказательствами.

Свидетель ФИО16, показал, что в марте 2017 года в УНК МВД по УР поступила оперативная информации о том, что ФИО4, совместно с ФИО3, ФИО5, ФИО6, совместно с неустановленным соучастником с учетной записью 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>», посредством сайта автопродаж 

<

данные изъяты>», в составе организованной группы занимаются незаконным приобретением, хранением, а также сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах на территории .... В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование и пресечение преступной деятельности ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО5, и их соучастника – неустановленного лица, было установлено, что данная группа совершает преступления в составе организованной группы, получая указания от организатора, посредством сети 

<

данные изъяты>. С февраля 2017 года ФИО4 занимал должность «...», а ФИО3, ФИО5, ФИО6 занимали должности «...» в указанном интернет магазине. За каждый оборудованный тайник с наркотическим средством они получали денежное вознаграждение. В своей преступной деятельности ФИО5, ФИО6, ФИО3, использовали в приложении «

<

данные изъяты>» учетные записи: «

<

данные изъяты>». В целях документирования, пресечения их преступной деятельности на -Дата-, оперативными сотрудниками их отдела было запланировано проведение оперативно – розыскного мероприятия «...» в отношении ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, на проведение которого -Дата- было получено разрешение. В указанный день ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО3, были задержаны. В оборудованных тайниках при подсудимых и в квартире были изъяты наркотики, а также изъяты телефоны, компьютеры, упаковка для расфасовки. ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО3 активно способствовали расследованию и раскрытию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Свидетель ФИО17, дал аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО16 по обстоятельствам преступной деятельности по сбыту наркотических средств организованной группой в составе ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО3, пояснив, что подсудимые осознали и раскаялись в содеянных ими преступлениях, активно способствовали расследованию и раскрытию преступлений.

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 следует, что у неё есть знакомые ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО3 В конце марта 2017 года она узнала, что их задержали по подозрению в незаконном обороте наркотиков. -Дата-, в ходе одной из её встреч с ФИО4 у него из кармана выпал какой-то свёрток с каким-то веществом фиолетового цвета. Она спросила его, что это, на что ФИО4 посоветовал ей попробовать. Так как она думала, что это какая – то жевательная конфета, то она съела это, после чего ФИО4 стал смеяться над ней. Через некоторое время ей стало плохо, её расслабило, закружилась голова. На следующий день она позвонила ФИО4, и спросила что такое было, на что ФИО4 сказал, что это была курительная смесь. Также ФИО4 сказал ей, что у него есть ещё около одного килограмма данного наркотика (№).

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО33 следует, что -Дата- он со своего мобильного телефона зашёл в сеть интернет на сайт «Во все тяжкие», где заказал наркотик на сумму 2400 рублей. Через некоторое время ему пришел адрес ..., на которые необходимо было перевести деньги в счёт оплаты наркотика. Находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: ..., перевёл на указанный номер 

<

данные изъяты> № сумму 2400 рублей, после чего ему пришло сообщение с адресом тайниковой закладки, расположенной за табличкой ... .... Проехав по указанному адресу, он забрал тайниковую закладку с наркотиком, после чего направился в один из близлежащих дворов, где в последующем был задержан сотрудниками полиции (№).

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО32, следует, что он является потребителем наркотического средства «соль», которое приобретает через приложение «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». -Дата- в вечернее время суток решил приобрести для личного потребления наркотическое средство «соль». Со своего телефона в приложении «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «...» заказал наркотическое средство под названием «скорость» на сумму 1400 рублей, ему пришёл номер счета «

<

данные изъяты>», на который необходимо было перевести деньги. На своём автомобиле проехал до терминала «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., перевёл 1400 рублей на указанный «

<

данные изъяты>». После перевода денег пришло сообщение с указанием адреса тайниковой закладки, расположенной в поручне, возле ... .... Приехав по указанному адресу забрал «...» с наркотиком, которая была в полимерном пакете с контактной застежкой, завёрнутом в изоленту черного цвета, после чего поехал во двор своего ..., где, находясь в своем автомобиле, употребил часть наркотического средства, вышел из своего автомобиля и направился к своему подъезду, где был задержан сотрудниками полиции (№)

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19 следует, что у неё есть знакомые ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6 которые поддерживают между собой дружеские отношения. -Дата- ФИО4 арендовал квартиру, по адресу: ..., после чего они стали там с ней (ФИО19) совместно жить. Когда они проживали вместе, каждый день к ним домой приходили ФИО5, ФИО3, ФИО6, о чём разговаривали с ФИО4 не знает. ФИО4 часто переписывался с ними в приложении «

<

данные изъяты>», со своего мобильного телефона и ноутбука. В конце февраля 2017 года делала уборку в квартире, где в шкафу обнаружила коробку из-под мультиварки, там обнаружила множество полимерных пакетиков с контактными застежками, какие – то вещества похожие на наркотические, электронные весы, перчатки, множество рулонов изоленты различных цветов, металлическую ложку. ФИО4 пояснил ей, что на протяжении нескольких месяцев сам работает «...» на один из интернет – магазинов, занимающихся продажей наркотических средств путём оборудования тайников, тем же занимаются и ФИО5, ФИО3, ФИО6, которым он расфасовывает наркотики и ежедневно передаёт, с целью дальнейшего сбыта. Расфасовывал наркотические средства он по полимерным пакетикам, сверткам, которые перематывал изолентой. Электронные весы ФИО4 необходимы были для того, чтобы взвешивать наркотики. Денежные средства за сбыт наркотических средств ему перечислялись электронными платежными системами, но какими именно не знает. С ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО4 встречался без неё, но бывали случаи, когда ФИО4 передавал им свёртки с наркотиками в её присутствии. -Дата- она с ФИО4, поссорились, после чего собрала свои вещи и уехала к своей матери. О том, что ФИО4 был задержан сотрудниками полиции узнала -Дата- (№).

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 следует, что -Дата- он зашёл на сайт 

<

данные изъяты>, где заказал на 1500 рублей наркотик «...». Далее с помощью своего ноутбука перевёл указанную сумму со своего 

<

данные изъяты> на номер указанный в сообщении, после чего ему пришло сообщение с адресом закладки, расположенной в трубе слева от входа в первый подъезд ... ФИО9 .... Проехав по указанному адресу забрал оттуда закладку с наркотическим средством, после чего был задержан сотрудниками полиции (№).

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО26 следует, что -Дата- в дневное время у него возникло желание употребить наркотик. Он взял телефон жены и зашел на сайт 

<

данные изъяты> на котором заказал наркотик «спайс» массой около 4 грамм, после чего ему было выслано сообщение с номером Киви- кошелька, на который необходимо было перевести деньги за наркотик. Далее он пошёл в магазин «

<

данные изъяты> расположенный на ..., где через терминал перевел 1500 рублей на указанный 

<

данные изъяты>, после чего вернулся домой. По пути следования, ему пришло сообщение с указанием адреса закладки, а именно: «

<

данные изъяты> .... .... Напротив дома 

<

данные изъяты> Рядом кучка деревьев растущих вместе. Под деревом кусок белой бумаги на снегу. Рядом лежит пустой бело-зеленый пакет из-под молока». Также у данного сообщения имелась ссылка на фотоизображение. Придя домой, с мобильного телефона жены он переписал в свой телефон адрес «закладки», после чего проехал по указанному адресу и забрал в указанном месте наркотическое средство, которое было упаковано в бумажный свёрток, внутри которого находился полимерный сверток перемотанный липкой лентой черного цвета. Данный сверток он сразу же положил в изгиб своей шапки, после чего удалил запись с местом закладки со своего мобильного телефона. Далее он направился домой, но в этот момент был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Через некоторое время был проведен его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято данное наркотическое средство (№).

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 следует, что -Дата- списался в приложении «

<

данные изъяты>» с интернет - магазином «

<

данные изъяты>» где заказал наркотик «

<

данные изъяты> Для этого ему пришел прайс со стоимостью наркотика «

<

данные изъяты>» стоимостью 1500 рублей. Пришёл в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., где оплатил наркотик на указанный интернет - магазином 

<

данные изъяты>. Через некоторое время пришёл адрес тайниковой закладки, следующего содержания: №, у основания бордюра ближе к двери». Вызвал такси и проехали до данного дома, где в указанном месте нашёл тайниковую закладку с наркотиком, около 17.40 часов, возле ... задержали сотрудники полиции (№).

Из оглашённых государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО36 следует, что -Дата- находясь у центрального автовокзала ..., со своего планшетного компьютера она зашла в приложение «

<

данные изъяты>» где списалась с интернет – магазином «

<

данные изъяты> где заказала наркотик «соль» на сумму 2400 рублей. Оплатив указанную сумму через терминал оплаты, пришёл адрес тайниковой закладки «№». Далее проехала по указанному адресу, где нашла закладку с наркотиком, после чего была задержана сотрудниками полиции (№).

Свидетель ФИО22, показал, что -Дата-, заказал наркотик на 1450 рублей. ФИО22 оплатил наркотик посредством перевода на указанный интернет - магазином 

<

данные изъяты>, после чего ему пришел адрес с закладкой по адресу: ..., ... подъезд справа от двери под углом. Проехал по указанному адресу, где нашёл закладку с наркотиком, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

Свидетель ФИО23показала, что ФИО6 является её племянником, пояснила, что наркотическими средствами он занялся, чтобы подзаработать. У ФИО6 есть родители, которым ФИО6 материально помогает, характеризует ФИО6 с положительной стороны.

Свидетель ФИО24 показал, что у него есть сын ФИО5, с которым у него доверительные отношения. Сын отлично учился в школе, занимал призовые места в олимпиадах по математике, работал на заводе «

<

данные изъяты>». Характеризует сына исключительно с положительной стороны. 

Свидетель ФИО25 показала, что у неё есть сын ФИО5, с которым у неё доверительные отношения. Сын на отлично учился в школе, занимал призовые места в олимпиадах по математике, работал на заводе «

<

данные изъяты> Физически сын хорошо развит. Длительное время занимался легкой атлетикой, затем увлекся волейболом, туризмом. Характеризует сына исключительно с положительной стороны. 

Кроме того, вина ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, каждого, по инкриминируемым им деяниям подтверждается письменными доказательствами, такими как:

- явкой с повинной в которой ФИО6 сообщил о совершенном им преступлении связанным с незаконным оборотом наркотических средств (№),

- материалы оперативно-розыскной деятельности мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО32 (№),

- акт обследования от -Дата-, где на участке местности у ... обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (№), 

- справка об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое -Дата- ... ... является смесью, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,18 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества. (№),

- заключение эксперта №, согласно которого представленное на исследование вещество (изъятое в ходе обследования участке местности у ...) является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,16 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,04 г вещества (№),

- материалы оперативно-розыскной деятельности, оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», в отношении ФИО33 (№

- справка об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, изъятое -Дата- в ходе личного досмотра ФИО33 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,32 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества (№),

- заключение эксперта №, согласно которого представленное на исследование вещество (изъятое ходе личного досмотра ФИО33) является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 1,30 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества (№)

- протокол осмотра двух отрезков бумаги с надписью 

<

данные изъяты>», чек – квитанцией от -Дата- подтверждающей перевод денежных средств в сумме 2400 рублей на абонентский № (№),

- материалы оперативно-розыскной деятельности, оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО20 (№),

- справка об исследовании № -Дата-, согласно которой вещество, изъятое -Дата- в ходе личного досмотра ФИО20 является смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 3,76 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,09 г вещества (№),

- заключение эксперта №, согласно которого представленное на исследование вещество (изъятое ходе личного досмотра ФИО20) является смесью, в состав которой входит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 3,67 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,09 г вещества (№),

- материалы оперативно-розыскной деятельности, оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО26 (№),

- справка об исследовании №, согласно которой вещество, изъятое -Дата- в ходе личного досмотра ФИО26 является смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 3,83 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,1 г вещества. (№)

- заключение эксперта №, согласно выводов которого представленное на исследование вещество (изъятое ходе личного досмотра ФИО26) является смесью, в состав которой входит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 3,73 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,10 г вещества (№),

- протокол выемки от -Дата- мобильного телефона Iphone-4s чёрного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», пользователем которого является ФИО26(№),

- протокол осмотра телефона марки Iphone-4s чёрного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2», принадлежащий ФИО26 При просмотре содержимого мобильного телефона обнаружена информация о посещении сайта 

<

данные изъяты>, а также информация с текстовым описанием места изъятия ФИО26 тайниковой закладки по адресу: «№. Рядом кучка деревьев растущих вместе. Под деревом кусок белой бумаги на снегу. Рядом лежит пустой бело-зеленый пакет из-под молока (№),

- материалы результатов оперативно-розыскной деятельности, оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО21 (№ ),

- протокол осмотра мобильного телефона марки «Lenovo» №:№, №:№, изъятого в ходе личного досмотра ФИО27, задержанного совместно с ФИО21, в ходе осмотра которого обнаружена переписка с интернет – магазином 

<

данные изъяты> с адресом тайниковой закладки: 

<

данные изъяты> (№),

- справка об исследовании № согласно которой вещество, изъятое -Дата- в ходе личного досмотра ФИО21 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,42 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества (№),

- заключение эксперта № согласно которого представленное на исследование вещество (изъятое ходе личного досмотра ФИО21) является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,40 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. На поверхности ватного тампона, обнаружены следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (№),

- материалы оперативно-розыскной деятельности, о направлении материалов оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>», в отношении ФИО36 (№),

- заключение эксперта № согласно которого на представленном на исследование мобильном устройстве (планшете марки «Supra» с сим-картой, изъятом в ходе личного досмотра ФИО36) установлено наличие историй сообщений, наличие журналов истории посещения интернет ресурсов, наличие изображений, наличие SMS Сообщений (№),

- протокол осмотра CD-R диска прилагаемого к заключению эксперта № (с информацией обнаруженной на планшете марки «Supra» с сим-картой, изъятом в ходе личного досмотра ФИО36). При просмотре содержимого CD-R диска обнаружена переписка между пользователями «№» (ФИО36) и «

<

данные изъяты>», обнаружено сообщение от -Дата- с адресом тайниковой закладки «

<

данные изъяты> (№),

- справка об исследовании №, согласно которой вещество, изъятое -Дата- в ходе личного досмотра ФИО36 является смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,15 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества (№),

- заключение эксперта № от -Дата-, согласно выводов которого представленное на исследование вещество (изъятое ходе личного досмотра ФИО36) является смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 1,14 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. На поверхностях ватного тампона, обнаружены следовые остатки ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (№),

- материалы оперативно-розыскной деятельности, оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО22 (№),

- справка об исследовании №, согласно которой вещество, изъятое -Дата- в ходе личного досмотра ФИО22 является смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 3,99 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,1 г вещества. (№),

- заключение эксперта №, согласно которого представленное на исследование вещество (изъятое ходе личного досмотра ФИО22) является смесью, в состав которой входит метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 3,89 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,1 г вещества (№),

- материалы оперативно-розыскной деятельности, оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО4 от -Дата- (№) 

- протокол личного досмотра ФИО4, в ходе которого -Дата-, в период времени с 13 час до 13 час 40 мин на лестничной площадке ... ..., у ФИО4 обнаружено и изъято: 18 свёртков с веществами похожими на наркотические, мобильный телефон с сим-картой, фрагмент бумаги с рукописным текстом, фрагменты бумаги, денежные средства в сумме 8650 рублей. О принадлежности изъятого ФИО4 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Кроме того он пояснил, что в изъятом у него мобильном телефоне имеется информация об оборудованных им закладках (№),

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, мероприятия «... в отношении ФИО4 от -Дата- (№),

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно материалов оперативно-розыскного мероприятия «...», в отношении ФИО4 от -Дата- (№),

- справка о результатах оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО4 от -Дата- (№),

- протокол осмотра предметов от -Дата-, в ходе которого осмотрен DVD-R диск, с материалами оперативно – розыскного мероприятия «...» в отношении ФИО4 (№),

- справка об исследовании №, согласно которой вещества, изъятые -Дата- в ходе личного досмотра ФИО4 являются смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса веществ на момент проведения исследования составила 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г (Объекты 1-3). По просьбе инициатора были исследованы 3 объекта. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г веществ (Объекты №). (№),

- акт обследования от -Дата-, в ходе которого ... обнаружено и изъято наркотическое вещество (№), 

- справка об исследовании №, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое -Дата- в ходе обследования ..., являются смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,25 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 г. вещества (№),

- протокол обыска по месту жительства ФИО4, по адресу: ..., в ходе которого было обнаружено и изъято: ноутбук, мобильный телефон, карта памяти, три банковские карты, восемь сим-карт со слотами, две сим-карты без слотов, один слот без сим-карты, электронные весы, металлическая ложка, множество пустых полимерных пакетов с контактной застежкой, хирургические перчатки, множество отрезков бумаги, одиннадцать рулонов изоленты, журнал, газета, договор найма, договор, проездной билет, коробка с изюмом, электронные весы, две коробки с какао, механическая мясорубка, пакет с чаем «каркадэ», множество веществ похожих на наркотические (№

- справка об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещества, обнаруженные и изъятые -Дата- в ходе обыска по месту жительства ФИО4, являются: смесью, содержащей в своём составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 169,87 г, 313,02 г, 182,64 г, 95,79 г (№ смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 113,35 г, 9,98 г, 0,43 г, 9,79 г, 0,34 г, 0,47 г, 4,92 г, 4,99 г, 4,99 г, 4,98 г, 8,11 г, 41,43 г (№ смесью, в состав которой входит N-(1 – карбамоил - 2,2 - диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним № который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 4,69 г, 7,78 г (Объекты 16,17) В ходе проведения исследования израсходовано по 0,05 г веществ (№) (№),

- протокол осмотра предметов с таблицей изображений от -Дата-, согласно которого осмотрены сейф-пакет № с находящимися внутри веществами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО4, конверт с упаковками из-под наркотических средств, изъятых в ходе личного ФИО4 (№),

- протокол осмотра сейф-пакетов №, № с находящимися внутри веществами, изъятыми в ходе обыска по месту жительства ФИО4; а также первоначальной упаковкой из-под наркотических средств, изъятых в ходе обследования ... ..., электронных весов, металлической ложкой, множеством пустых полимерных пакетов с контактной полосой, одиннадцатью рулонами изоленты, журнала, газеты, договора найма жилого помещения на четырёх листах, договора информационного – абонентского обслуживания с копией квитанции, проездного билета железнодорожного транспорта; двух полимерных пакетов с изюмом, двух картонных коробок с какао, пакета с чаем «Каркадэ», механической мясорубкой, электронных весов «Vitek», первоначальных упаковок из-под наркотических средств, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО4 (№),

- заключение эксперта № от -Дата-, согласно которой, представленные на экспертизу вещества (объект № – изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, а также в ходе обследования ... ...) являются смесями, в состав которых входит метил – 2 - [1-(5-фторпентил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 0,46 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,26 г, 0,25 г, 0,27 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,25 г, 0,26 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,29 г, 0,20 г, 169,32 г, 312,41 г, 182,04 г, 95,24г. Представленные на экспертизу вещества (объекты № – изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, а также в ходе обследования участка местности ... являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 113,15 г, 9,93 г, 0,38 г, 9,74 г, 0,29 г, 0,42 г, 4,87 г, 4,94 г, 4,95 г, 4,94 г, 8,06 г, 41,27 ... на экспертизу вещества (объект 35, 36- изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, а также в ходе обследования ... являются смесями, в состав которых входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним № который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 4,64 г, 7,73 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 г веществ (№ (№),

- заключение эксперта №, № согласно которого на поверхности электронных весов (объекты №), металлической ложки (объект № полимерных перчаток (объекты №) имеются следовые остатки метил 2-[ 1-( 5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноата (синоним №), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, и ?-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства -N- метилэфедрон. На поверхностях полимерных пакетов ( объекты №) обнаружены следовые остатки ?-пирролидиновалерофенона (синоним PVP), который является производным наркотического средства -N- метилэфедрон. На поверхностях мясорубки (объект 53) и печаток (объекты №) обнаружены следовые остатки метил 2-[ 1-( 5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноата (синоним №), который является производным наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2- (1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. На поверхности полимерного пакета (объект №) имеется один след (след №) ногтевой фаланги пальца руки, пригодный для идентификации личности. На поверхности полимерного пакета (объект №) имеется один след (след №) ногтевой фаланги пальца руки, пригодный для идентификации личности. На поверхности полимерного пакета (объект №) имеется один след (след №) участка (гипотенара) ладони руки, пригодный для идентификации личности. На поверхности полимерного пакета (объект №) имеется один след (след №) ногтевой фаланги пальца руки, пригодный ля идентификации личности. На поверхности предоставленных на исследование предметов: полимерные пакеты и фрагменты полимерных пакетов (объекты №), фрагменты бумаги №№, фрагменты бумаги из полимерных пакетов (объекты №), фрагменты изоляционной ленты (фрагменты изоленты №№), электронные весы (объекты №), мясорубка (объект № металлическая ложка (объекты №), полимерные перчатки (объекты №), рулоны изоляционной ленты (объекты №) – следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено. Следы №№, №, выявленные на поверхности полимерных пакетов (объекты № – соответственно ) оставлены ФИО4, след №, выявленный на поверхности полимерного пакета (объект № оставлен не ФИО4, а иным лицом. Фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое – являлись частями листа одного печатного изделия – газета «Ясно!» № (№) от -Дата-, фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое – являлись частями листа одного печатного изделия – газета «Ясно!» № (№ от -Дата-, фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое – являлись частями листа одного печатного изделия – газета «Ясно!» № (№) от -Дата-, фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое – являлись частями листа одного печатного изделия – газета «Ясно!» № (№ от -Дата- Фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое – являлись частями листа одного печатного изделия – газета «Ясно!» № (№ от -Дата-, фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое – являлись частями листа одного печатного изделия – газета «Ясно!» № (№) от -Дата-, фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое – являлись частями листа одного печатного изделия – газета «Ясно!» № №) от -Дата-, фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое – являлись частями листа одного печатного изделия – газета «Ясно!» № (№ от -Дата-, фрагменты бумаги №№, №, с фрагментами бумаги №№, №, с фрагментами бумаги №№, №, с фрагментами бумаги №№, №, с фрагментами бумаги №№, № с фрагментами бумаги №№, №, с фрагментами бумаги №№, №, с фрагментами бумаги №№, № и с фрагментами бумаги №№, № – могли ранее составлять единое целое – являться частями листов одного печатного изделия – газета «Ясно!» № (№) от -Дата-, а ровно могли принадлежать листам разных газет того же тиража, фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое – являлись частями листа одного печатного издания (рекламная брошюра), фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое – являлись частями листа одного печатного издания (рекламная брошюра), фрагменты бумаги №№, № с фрагментами бумаги №№, № могли являться частями листов одного печатного издания ( рекламная брошюра), а ровно могли принадлежать листам разных брошюр одно тиража, фрагменты изоленты №№, № синего цвета ранее составляли единое целое. Фрагменты изоленты №№ синего цвета с мотком изоленты синего цвета (объект №) ранее единое целое не составляли, фрагмент изоленты № черного цвета и лента черного цвета в мотке (объект № ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке (объект № фрагменты изоленты №№, № ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке, фрагменты изоленты №№ ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке, фрагменты изоленты №№, № ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке, фрагменты изоленты №№, № ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке, фрагменты изоленты №№, № ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке, фрагменты изоленты №№ ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке, фрагменты изоленты №№, № с фрагментами изоленты №, с фрагментом изоленты №. с фрагментами изоленты №№. №, с фрагментами изоленты №№, с фрагментами изоленты №№ с фрагментом изоленты № и изолентой в мотке черного цвета (объект №) – могли ранее составлять единое целое – являться одной изоляционной лентой в мотке (объект №), а ровно могли принадлежать лентам мотков, аналогичных по материалу и способу изготовления, фрагменты изоленты №№, № и лента в мотке (объект №) ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке (объект № фрагмент изоленты №№, № ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке, фрагмент изоленты №№, № ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке, фрагмент изоленты №№, № ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке, фрагмент изоленты №№, № ранее составляли единое целое – являлись одной изоляционной лентой в мотке, фрагменты изоленты №№,№ с фрагментами изоленты №, №, с фрагментами изоленты №№, № с фрагментами изоленты №№ с фрагментами изоленты №№, № и лентой мотка черного цвета (объект №) – могли ранее составлять единое целое – являться одной изоляционной лентой в мотке (объект №), а ровно могли принадлежать лентам мотков, аналогичных по материалу и способу изготовления. Фрагмент изоленты № зеленого цвета с лентой в мотке зеленого цвета (объект №) могли ранее составлять единое целое – являться одной изоляционной лентой в мотке (объект №), а ровно могли принадлежать лентам мотков, аналогичных по материалу и способу изготовления. Лента в мотке зеленого цвета (объект № с фрагментом изоленты № ранее единое целое не составляли. Фрагменты изоленты №№, № желтого цвета с рисунком в виде полос зеленого цвета составляли ранее единое целое – являлись лентой одного мотка изоленты. Фрагменты изоленты №№, № желтого цвета с рисунком в виде полос зеленого цвета с летной в мотке желтого цвета с рисунком в виде полос зеленого цвета (объект №) могли ранее составлять единое целое – являться одной изоляционной лентой в мотке (объект №), а ровно могли принадлежать лентам мотков, аналогичных по материалу и способу изготовления (№),

- протокол осмотра рулона изоленты синего цвета в заводской полимерной упаковке, рулона изоленты желтого цвета в заводской полимерной упаковке, рулона изоленты желто-зеленого цвета в заводской полимерной упаковке, журнала «

<

данные изъяты>» с частично отсутствующими листами, газетой «

<

данные изъяты>», договором найма жилого помещения от -Дата-, двумя билетами (№),

- заключение эксперта № от -Дата-, согласно которой, фрагменты бумаги №№,№-ранее составляли единое целое - являлись частями листа одного печатного издания лист, содержащий страницы № газеты «Ясно!» № (№) от -Дата-г., фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое -являлись частями листа одного печатного издания - лист, содержащий страницы № газеты «Ясно!» № (№) от -Дата-г., фрагменты бумаги №№, № № с фрагментами бумаги №№, № ранее могли составлять единое целое -являться частями листа одного печатного издания - листа, содержащего страницы № газеты «Ясно!» № (№) от -Дата-г., а равно могли принадлежать аналогичным листам газет того же тиража. Фрагменты бумаги №№, №-ранее составляли единое целое - являлись частями листа одного печатного издания лист, содержащий страницы № газеты «Ясно!» № (№) от -Дата-... бумаги №№, № с фрагментами бумаги №№, № ранее могли составлять единое целое - являться частями листа одного печатного издания - листа, содержащего страницы № газеты «Ясно!» № (№) от Щ марта 2017г., а равно могли принадлежать аналогичным листам газет того же тиража. Фрагменты бумаги №№–ранее составляли единое целое - являлись частями листа одного печатного издания - лист, содержащий страницы № газеты «Ясно!» № (№) от -Дата-... бумаги №№, № - ранее составляли единое целое - являлись частями листа одного печатного издания лист, содержащий страницы № газеты «Ясно!» № №) от -Дата-... бумаги №№,№ с фрагментом бумаги № ранее могли составлять единое целое - являться частями листа одного печатного издания - листа, содержащего страницы № газеты «Ясно!» № (№ от -Дата-г., а равно могли принадлежать аналогичным листам газет того же тиража. Фрагменты бумаги №№,№-ранее составляли единое целое являлись частями листа одного печатного издания - лист, содержащий страницы № газеты «Ясно!» № (№ от -Дата-... бумаги №№, № с фрагментами бумаги №№, №, с фрагментами бумаги №№, №, № фрагментами бумаги №№, № с фрагментами бумаги №№, № с фрагментами бумаги №№, №, № с фрагментом бумаги № и с фрагментами бумаги №№, № - могли ранее составляли единое целое - являться частями листов (листами) одного печатного издания - газеты «Ясно!» № (№) от -Дата-г., а равно могли принадлежать аналогичным листам газет того же тиража. Фрагменты бумаги №№, № ранее составляли единое целое -являлись частями листа одного печатного издания (рекламная брошюра «

<

данные изъяты>»). Фрагменты бумаги №№, № - ранее составляли единое целое - являлись частями листов одного печатного издания - «...» № (№--Дата-. Фрагменты бумаги №№, № - ранее составляли единое целое -являлись частями листов одного печатного издания - «...» №(№--Дата-. Фрагменты бумаги №№, № с фрагментами бумаги №, № ранее могли составлять единое целое - являться частями листов одного печатного издания - «...» № (№--Дата-, а равно могли принадлежать листам газет того же тиража. Фрагменты бумаги №№ составляли ранее единое целое -являлись листами рекламной брошюры 

<

данные изъяты>» с 9 по -Дата-... № и № друг с другом и с фрагментами №№, № ранее единое целое не составляли (№),

- заключение эксперта № согласно которого на представленных фонограммах, зафиксированных в звуковых файлах «№ «№ расположенных на представленном DVD-R диске, имеется голос и речь ФИО4, образцы которого представлены для сравнительного исследования. (№),

- протокол осмотра предметов с таблицей изображений от -Дата-, согласно которого осмотрен CD-R диск с информацией имеющейся в вышеуказанной таблице, содержащей сведения о дате, времени, продолжительности соединений и сведений о месте расположения приемопередающих базовых станций -Дата-, в период с 12 час. 49 мин (время московское) по 12 час. 56 мин (время московское), ФИО4 с сотовым телефоном с абонентским номером № мог находиться в районе ... (№),

- материалы оперативно-розыскной деятельности, мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО3 от -Дата- (№ №),

- протокол осмотра DVD-R диска с записью результатов оперативно - розыскного мероприятия «опрос», в ходе которых ФИО3 рассказала об обстоятельствах совершенных ею, совместно с ФИО28, ФИО5, ФИО6, в составе организованной группы, преступлений (№),

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО3 (№),

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно материалов оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО3 и справка (№)

- протокол осмотра DVD-R диском, с материалами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 (№,

- протокол личного досмотра ФИО3, в ходе которого -Дата-, в период времени с 13 час 30 мин до 14 час 05 мин на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 5 подъезда ..., у ФИО3 обнаружено и изъято: 29 свёртков с веществами похожими на наркотические, отрезки газетной бумаги, два мобильных телефона с сим-картами, связки ключей, банковские карты, отрезок бумаги с рукописным текстом, чек оплаты, ФИО3 пояснила, что всё изъятое принадлежит ей, при этом наркотические средства она получила от ФИО4 с целью дальнейшего сбыта путем оборудования тайниковых закладок. (№),

- справка об исследовании №, согласно которой вещества, изъятые -Дата- в ходе личного досмотра ФИО3 являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 г, 0,50 г, 0,47 г (Объекты 1-3), в ходе проведения исследования израсходовано по 0,02 г веществ (Объекты №). (№

- акт обследования от -Дата-, в ходе которого ... ... обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое. (№), 

- справка об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое -Дата- в ходе обследования ... ..., являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,46 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 г вещества (№),

- протокол осмотра сейф-пакета № с находящимися внутри веществами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО3, конверта с находящимися внутри первоначальными упаковками из-под наркотических средств, изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 (№),

- протокол осмотра сейф-пакета № с находящимся внутри веществом, изъятым в ходе обследования ..., бумажного конверта, с находящимися внутри отрезками газетной бумаги, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО3, конверта, с находящейся внутри первоначальной упаковкой из-под наркотического средства, изъятого в ходе обследования ... ... (№),

- заключение эксперта №, № согласно которого представленные на экспертизу вещества (объект № – изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе обследования ... ...) являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 0,46 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,46 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,49 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,41 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,02 г веществ (объекты 1-30). Газетные фрагменты бумаги № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и № (фрагменты изъятые в ходе личного досмотра ФИО3); № (фрагмент, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3) и № (спр.545) ранее составляли между собой единое целое, газетные фрагменты бумаги № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и №; № и № (фрагменты изъятые в ходе личного досмотра ФИО3); № (фрагмент, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3) и № (спр№), газетные фрагменты № (фрагмент, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3), № (спр. №) ранее могли составлять единое целое, в равной степени, как и могли, составлять единое целое с другими аналогичными объектами (газетными фрагментами бумаги). Фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета №№ (спр.№ и №№ (спр. №) ранее могли составлять единое целое, в раной степени, как и могли, составлять единое целое с другими аналогичными объектами (фрагменты изоляционной ленты) (№

- протокол обыска по месту жительства ФИО6, по адресу: ..., в ходе которого обнаружено и изъято: два системных блока, полимерные перчатки, два рулона липкой ленты, банковские карты, сим-карта, лист с печатным текстом, блокнот (№),

- протокол осмотра с находящимися внутри: перчатками, полимерными пакетами, изъятыми в ходе обыска по месту жительства ФИО6., сейф-пакета №, с находящимися внутри первоначальными упаковками из-под наркотических средств, отрезками газеты, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО3, первоначальной упаковкой из-под наркотического средства, изъятого в ходе обследования участка местности расположенного ... ..., слота от сим-карты оператора сотовой связи «...» на абонентский номер +№, двумя рулонами липкой ленты черного цвета, флеш –картой белого цвета. В ходе осмотра флеш-карта (изъятая в ходе обыска по месту жительства ФИО6) была введена в системный блок, после чего на флеш-карте обнаружено шесть фотоизображений мест оборудования тайниковых закладок (№),

- заключение эксперта №, согласно которого на представленной фонограме, зафиксированной в звуковом файле «№», расположенной на представленном DVD-R диске, имеется голос и речь ФИО3, № года рождения, образцы которой представлены для сравнительного исследования (№),

- заключение эксперта № согласно которого на представленной фонограме, зафиксированной в звуковом файле «№ расположенной на представленном DVD-R диске, имеется голос и речь ФИО6, № года рождения (№),

- материалы оперативно-розыскной деятельности, оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в отношении ФИО5 (№),

- протокол личного досмотра ФИО5, в ходе которого -Дата-, в период времени с 15 час 15 мин до 15 час 49 мин на ... ..., у ФИО5 обнаружено и изъято: 34 свертка с веществами похожими на наркотические, отрезки газетной бумаги, мобильный телефон с сим-картами, денежные средства в сумме 3000 рублей, сим-карта. О принадлежности изъятого ФИО5 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, и предназначено для дальнейшего сбыта путём размещения «...», пояснил, что работает «...» в интернт – магазине «

<

данные изъяты>» (№),

- справка об исследовании № согласно которой вещества, изъятые -Дата- в ходе личного досмотра ФИО5 являются смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,43 г (Объект №), в ходе проведения исследования израсходовано 0,05 г вещества (Объект № (№

- протокол личного досмотра ФИО6, в ходе которого -Дата-, в период времени с 16 час 35 мин до 17 час в служебном помещении 

<

данные изъяты> по адресу: ..., ... ФИО6 обнаружено и изъято: мобильный телефон с сим-картой, множество банковских чеков, связка ключей №),

- акт обследования от -Дата-, в ходе которого на ... ... было обнаружено и изъято вещество, похожее на наркотическое (№), 

- справка об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое -Дата- в ходе обследования участка местности у ..., являются смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,42 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,05 г вещества (№),

- акт обследования помещения ... ... были обнаружены и изъяты вещества, похожее на наркотическое (№), 

- справка об исследовании № от -Дата-, согласно которой вещества, обнаруженные и изъятые -Дата- в ходе обследования участка местности ... ..., являются смесью, содержащей в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса веществ на момент проведения исследования составила 289,03 г, 296,17 г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,1 г вещества (№),

- протокол осмотра DVD-R с записью результатов оперативно - розыскного мероприятия «опрос», в ходе которых ФИО5 рассказал об обстоятельствах совершенных им, совместно с ФИО28, ФИО3, ФИО6, в составе организованной группы, преступлений (№),

- протокол осмотра DVD-R диска видеозаписи со звуковым сопровождением, в ходе которых ФИО6. рассказал об обстоятельствах совершенных им, совместно с ФИО28, ФИО5, ФИО6, в составе организованной группы, преступлений (№),

- протокол обыска по месту жительства ФИО5, по адресу: ..., в ходе которого обнаружено и изъято: девять рулонов изоленты, две пары медицинских перчаток, множество пустых полимерных пакетов, изолирующая маска с дополнительным фильтром, договор найма жилого помещения, блок из- под сим-карты, карта памяти, двое электронных весов, отрезки бумаги. ФИО5 пояснил, что все изъятое пренадлежит ему. Также он пояснил, что электронные весы, полимерные пакетики, перчатки, отрезки бумаги ему необходимы для расфасовки наркотика (№),

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», в отношении ФИО5 от -Дата- (№),

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, а именно материалов оперативно-розыскного мероприятия «...», в отношении ФИО5 от -Дата- (№),

- справка о результатах оперативно - розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО5 (№),

- протокол осмотра DVD-R диска с материалами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО6 (№),

- протокол осмотра сейф-пакета №, № с находящимися наркотическими средствами, четырёх бумажных конверта, полимерного пакета, с пояснительным рукописным текстом, с оттиском печати, с находящимися внутри первоначальными упаковками из-под наркотических средств, множеством отрезков газеты, двумя электронными весами, отрезками бумаги со следовами остатками, девятью рулонами изоленты, двумя парами перчаток, изолирующей маской с дополнительным фильтром, множеством пустых полимерных пакетиков (№

- заключение эксперта №, № от -Дата-, согласно выводов которого представленные на экспертизу вещества (объект № – изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, изъятые в ходе обследования ... ...) являются смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 1,38 г, 0,48 г, 0,39 г, 0,50 г, 0,37 г, 0,47 г, 0,62 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,50 г, 0,54 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,50 г, 0,51 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,54 г, 0,56 г, 0,54 г, 0,49 г, 0,48 г, 0,57 г, 0,50 г, 0,58 г, 0,50 г, 0,38 ... (объекты 36, 37 - изъятые в ходе обследования участка местности – чердачного помещения ...) являются смесями, в состав которых входит 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса веществ, на момент проведения экспертизы, составила 288,93 г, 296,07 г. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,05 г веществ (объекты №) на внутренних поверхностях весов (объекты №), на поверхностях фрагментов бумаги (объекты №), на поверхностях фрагмента упаковки (объект № обнаружены следовые остатки ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона.(№),

- заключение эксперта № от -Дата-, согласно выводов которого фрагмент листа газеты (из упаковки № ) и фрагмент листа № бумаги (из упаковки №), изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, № г.р. в помещении ... ... составили ранее единое целое – часть газетного листа (№

- заключение эксперта №, согласно которого, на представленной фонограмме, зафиксированной в звуковом файле «№ расположенной на представленном DVD-R диске, имеется голос и речь ФИО5, -Дата- года рождения (№),

- протокол осмотра CD-R диска, где согласно информации имеющейся в таблице, содержащей сведения о дате, времени, продолжительности соединений и сведений о месте расположения приемопередающих базовых станций -Дата-, около 15.30 час. ФИО5. с сотовым телефоном с абонентским номером № мог находиться в районе .... Согласно информации имеющейся в вышеуказанной таблице, содержащей сведения о дате, времени, продолжительности соединений и сведений о месте расположения приемопередающих базовых станций -Дата-, в период с 10.40 час. до 11.00 час. ФИО5. с сотовым телефоном с абонентским номером № мог находиться в районе ... (№),

- протокол осмотра № листов формата №, согласно информации имеющейся в таблице, содержащей сведения о дате, времени, продолжительности соединений и сведений о месте расположения приемопередающих базовых станций -Дата-, около 15.30 час. ФИО5. с сотовым телефоном с абонентским номером № мог находиться в районе ... (том №

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 в ходе которой он указал на ... ..., пояснив, что в указанном месте, -Дата- оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством. Кроме того, ФИО5 рассказал о совместной с ФИО4, ФИО3, ФИО6 преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (№);

- заключение эксперта № согласно которого на дисках представленного ноутбука изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО28, установлено наличие истории посещения интернет ресурсов посредством браузеров «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» такая история была сведена в файлы «

<

данные изъяты> (№),

- протокол осмотра ноутбук марки № с зарядным устройством, флеш-карта марки «

<

данные изъяты> мобильного телефона марки «Nokia», банковской карты «Сбербанк» на имя 

<

данные изъяты>, банковской карты «

<

данные изъяты>: № №. При осмотре ноутбука «Hp» обнаружены приложения и мессенджеры предназначенные для обмена сообщениями а также для выхода в сеть 

<

данные изъяты>: «

<

данные изъяты>», зарегистрированы на абонентский номер ФИО28 №. На «Рабочем столе» обнаружены папки: 

<

данные изъяты> с содержанием № фотоизображений мест оборудованных тайниковых закладок, с графическими обозначениями места закладки, фотоизображения созданы и сохранены в период с -Дата- по -Дата-. Обнаружены файлы: 

<

данные изъяты> в которых содержатся текстовые сообщения с адресами оборудованных тайниковых закладок, а также с рецептом изготовления наркотического средства. В папке «

<

данные изъяты> обнаружены фотоизображения и видеофайлы, на которых изображены ФИО3, ФИО6 Осмотрен телефон марки «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>:№, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО4 В ходе осмотра обнаружена программа «

<

данные изъяты>», в которой имеются текстовые сообщения с адресами тайниковых закладок оборудованных на территории ..., в том числе тайниковой закладки, оборудованной ... .... При просмотре содержимого папки «

<

данные изъяты>», обнаружены фотоизображения мест оборудованных ФИО4 тайниковых закладок, в том числе тайниковой закладки, оборудованной ... .... Обнаружена информация о посещении сайтов и программ: «

<

данные изъяты> - предназначенной для конвертирования фотоизображений, и преобразования фотоизображения в вид ссылки просматриваемый пользователями сети 

<

данные изъяты>, то есть данная программа является фотохостингом; а также информация о посещении сайта: «

<

данные изъяты> являющегося электронной платежной системой.

При просмотре содержимого приложения «

<

данные изъяты>» установлено, что пользователь данного приложения зарегистрирован под никнеймом «

<

данные изъяты>» (ФИО4). В ходе просмотра диалогов обнаружены диалоги с пользователями: «

<

данные изъяты>». При просмотре диалога с пользователем: «

<

данные изъяты>», обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, в которых имеются текстовые сообщения с адресами оборудованных тайниковых закладок, требования и инструкции о соблюдении мер конспирации, безопасности при оборудовании тайниковых закладок, требования и рекомендации о безопасном обналичивании и выводе денежных средство посредством электронных платежных систем, требования об оборудовании определенного количества тайниковых закладок, как оптовых так и розничных, массами по 0,5 г, 1 г, 200 г, 300 г, 500 г. 

При просмотре диалога с никнеймом: «ФИО45» пользователь ФИО5, обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. При просмотре диалога с никнеймом: «

<

данные изъяты> пользователь ФИО6, обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. 

При просмотре диалога с никнеймом: «

<

данные изъяты>», пользователь ФИО3, обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в которой также имеются текстовые сообщения с адресами оборудованных тайниковых закладок. Обнаружено текстовое сообщение от -Дата- с требованиями об изъятии ФИО4 тайниковой закладки, оборудованной по адресу: ... Обнаружены текстовые сообщения, в которых ФИО4 даёт инструкции ФИО3 о правилах и методах работы связанной с незаконным оборотом наркотических средств, о соблюдении требований конспирации, а именно связанной с оборудованием тайниковых закладок, а также связанной с обналичиванием денежных средств посредством электронным платежных систем. Обнаружена переписка в которой ФИО4 выдвигает требования о том, что с целью конспирации необходимо получать ФИО3, ФИО5, ФИО6 наркотические средства в расфасованном виде в арендуемой им квартире. 

При просмотре диалога с никнеймом: «...!», обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в которой также имеются текстовые сообщения с указанием стоимости наркотических средств. 

При просмотре диалога с пользователем «

<

данные изъяты>», имеется переписка за период с -Дата- по -Дата-, в которых имеются текстовые сообщения: с адресами оборудованных тайниковых закладок; с требованиями и инструкцией о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок; с требованиями о снятии квартиры, с целью конспирации; с требованиями о поиске соучастников (закладчиков); с информацией свидетельствующей о поиске ФИО4 соучастников (закладчиков) среди своих знакомых; с информацией о сбыте пользователем «

<

данные изъяты> наркотических средств неустановленным потребителям наркотиков; с информацией и рецептом изготовления наркотических средств из «реагента»; с информацией о получении ФИО4 денежных средств, полученных за оборудования им тайниковых закладок, на сумму свыше 300 тысяч рублей; с требованиями о поиске «

<

данные изъяты>» посредством подачи объявления; с информацией о возможном карьерном росте соучастников преступной группы; с требованиями о соблюдении правил конспирации, посредством приобретения сим-карт и банковских карт оформленных на третьих лиц, приобретения нового мобильного телефона и ноутбука; с требованиями об использовании при оборудовании тайниковых закладок диктофона, неприметной одежды; с требованиями относящимися к ФИО4 касающимися обучения соучастников (ФИО5, ФИО3, ФИО6); с требованиями о выводе денежных средств посредством электронной платежной системы «...» на банковские карты оформленные на третьих лиц; с требованиями об отчете количества сбытых наркотических средств; с требованиями о подготовке ФИО4, по указанию пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>», определенного количества закладок с наркотиком для ФИО3, ФИО5, ФИО6, предназначенных для дальнейшего сбыта. Кроме того, в ходе просмотра диалога с пользователем «

<

данные изъяты>», обнаружено исходящее текстовое сообщение «ФИО46 ...» от пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты> от -Дата- отправленное в 15.16 час. свидетельствующее об оборудовании ФИО4 в указанном месте тайниковой закладки. 

Обнаружен скрытый чат под названием «

<

данные изъяты>» в котором состоят пользователи с никнеймами: «

<

данные изъяты> (ФИО3), «

<

данные изъяты> (ФИО6), обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, в котором имеются текстовые сообщения с адресами оборудованных указанными пользователями тайниковых закладок. 

Осмотр DVD-R диск (с информацией обнаруженной на мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» №:№, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» №, картой памяти; ноутбуке марки «Hp» s/n №» с зарядным устройством).

Обнаружена информация о посещении приложения «

<

данные изъяты>», а также сайта «№ являющийся сайтом, предназначенным для покупки, приема, обмена, передачи криптовалюты электронных платежных систем «

<

данные изъяты>», а также сайта фотохостинга «

<

данные изъяты> предназначенного для конвертирования фотоизображений, за период с -Дата- по -Дата-. 

При просмотре содержимого файла: «

<

данные изъяты>» обнаружена информация о посещении приложения «

<

данные изъяты>», а также сайта «№ являющийся сайтом, предназначенным для покупки, приема, обмена, передачи криптовалюты электронных платежных систем «

<

данные изъяты>», а также сайта фотохостинга «dropmefiels» предназначенного для конвертирования фотоизображений, за период с -Дата- по -Дата-, обнаружена информация о переписке в приложении «

<

данные изъяты> с пользователем «

<

данные изъяты> за период с -Дата- по -Дата- (№)

- заключение эксперта № согласно которого в мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» изъятых у ФИО3, имеется история сообщений программ обмена сообщениями «

<

данные изъяты> (№)

- протокол осмотра DVD-R диска (с информацией обнаруженной на мобильном телефоне марки «№:№, №: №, с сим-картами операторов сотовой связи «

<

данные изъяты> картой памяти; мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» № №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> картой памяти). При просмотре содержимого папки «

<

данные изъяты> обнаружены фотоизображения связанные с незаконным оборотом наркотических средства, а также фотоизображения мест оборудованных ФИО3 тайниковых закладок, в том числе фотоизображения тайниковых закладок, оборудованных ... ...; ... .... При просмотре содержимого файла «

<

данные изъяты>, обнаружено, что мобильным телефоном «

<

данные изъяты>» пользовалась ФИО3, выходила в сеть 

<

данные изъяты>, в том числе в приложение «

<

данные изъяты>», а также на сайт «№ являющийся сайтом, предназначенным для покупки, приема, обмена, передачи криптовалюты электронных платежных систем «

<

данные изъяты>». При просмотре содержимого файла «

<

данные изъяты>», обнаружена таблица, в которой имеются адреса оборудованных ФИО3 тайниковых закладок, в том числе координаты тайниковых закладок оборудованных на участках местности: ... ... ..., с указание упаковки, вида, массы наркотического средства, а также ссылки на фотоизображения места тайниковых закладок, конвертированных с помощью фотохостинга «

<

данные изъяты>». При просмотре содержимого файла «

<

данные изъяты>», обнаружена переписка связанная с незаконным оборотом наркотиков между пользователями с никнеймами: «

<

данные изъяты>» (пользователь ФИО4), «

<

данные изъяты>» (пользователь ФИО5), «

<

данные изъяты>» (пользователь ФИО3), «

<

данные изъяты>» (пользоватнль ФИО6), «

<

данные изъяты>пользователь неустановленный соучастник). 

При просмотре диалога с пользователем «

<

данные изъяты>», обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в которых также имеются текстовые сообщения: с адресами оборудованных ФИО3 тайниковых закладок; с требованиями и инструкцией о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок; с информацией об использовании электронной платежной системы «...» и о начислении пользователем «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> заработной платы ФИО3 электронной платежной системы «

<

данные изъяты>»; с требованиями об отчете количества сбытых наркотических средств; с требованиями об изъятии в указанное время ФИО3 партий расфасованных наркотических средств у ФИО4, в арендуемой им с целью конспирации квартире. Кроме того, в указанном диалоге обнаружены текстовые сообщения отправленные пользователю «

<

данные изъяты>» с информацией об оборудовании ФИО3 тайниковых закладок: -Дата- в 12.35 ч ... ...; -Дата- в 11.23 ч ... ... ...; -Дата- в 14.41 ч ... .... 

При просмотре диалога с пользователем «

<

данные изъяты>» (ФИО4), обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, где имеются текстовые сообщения: с требованиями и инструкциями о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок, при расфасовке наркотических средств; с указаниями о необходимом времени получения ФИО6, ФИО5, ФИО3 у ФИО4 в арендуемой им квартире партии наркотических средств; с предложениями о совместном проведении досуга; с информацией о безопасном получении денежных средств посредством снятия их с электронных платежных систем «Биткоин»; с информацией о необходимости использования при оборудовании тайниковых закладок фотохостингов с фотоизображениями; с информацией и инструкциями о правильном об использовании фотохостингов; с требованиями о соблюдении правил конспирации; с информацией о совместном оборудовании тайниковых закладок. 

При просмотре диалога с пользователем «

<

данные изъяты>» (ФИО5), обнаружена переписка за период со -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, при просмотре файла «

<

данные изъяты>», обнаружен чат «

<

данные изъяты>», в котором состояли и в период с -Дата- по -Дата-, вели переписку указанные пользователи, имеются текстовые сообщения, исходящие от никнейма «

<

данные изъяты>» (ФИО4) обращенные с остальным участникам чата (ФИО6, ФИО3, ФИО5): с требованиями и инструкциями о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок, при расфасовке наркотических средств; с указаниями о необходимом времени получения ФИО6, ФИО5, ФИО3 у ФИО4 в арендуемой им квартире партии наркотических средств; с предложениями о совместном проведении досуга; с информацией о безопасном получении денежных средств посредством снятия их с электронных платежных систем «...»; с информацией о необходимости использования при оборудовании тайниковых закладок фотохостингов с фотоизображениями; с информацией и инструкциями о правильном об использовании фотохостингов; с требованиями о соблюдении правил конспирации, посредством приобретения сим-карт и банковских карт оформленных на третьих лиц; с информацией об оборудовании участниками чата тайниковых закладок; с требованиями о подготовке ФИО4, по указанию пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>», определенного количества закладок с наркотиком для ФИО3, ФИО5, ФИО6, предназначенных для дальнейшего сбыта; с информацией о сайте № о том, что ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 оборудовали тайниковые закладки которые в дальнейшем сбывались посредством данного сайта; с требованиями о выводе денежных средств посредством электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» на банковские карты оформленные на третьих лиц; с требованиями об отчёте количества сбытых наркотических средств; с информацией о возможности приобретения у пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>», в личных целях наркотических средств со скидкой, по оптовой цене; с информацией о штрафных санкциях; с требованиями о смене личных сим-карт на сим-карты оформленные на третьих лиц; с требованиями о своевременном удалении переписки между пользователями связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

В файле «

<

данные изъяты>», установлены соединения между пользователями 

<

данные изъяты> (ФИО4), 

<

данные изъяты> (ФИО5), 

<

данные изъяты> (ФИО6), за период с -Дата- по -Дата-. 

Осмотрен мобильный телефон марки «№:№, № №, с сим-картами операторов сотовой связи № №, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», картой памяти (изъятые у ФИО3), пользователь данного приложения использовал логин «№. 

При осмотре мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» №: №, файла «

<

данные изъяты>», обнаружена переписка с никнеймами: «

<

данные изъяты> (пользователь ФИО4), «

<

данные изъяты>» (пользователь ФИО5), «

<

данные изъяты>» (пользователь ФИО3), «... ФИО6), «... (неустановленный соучастник). При просмотре диалога с пользователем «№ обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, в которых имеются текстовые сообщения: с адресами оборудованных ФИО3 тайниковых закладок; с требованиями и инструкцией о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок; с информацией об использовании электронной платежной системы «...» и о начислении пользователем «№» заработной платы ФИО3 посредством электронной платежной системы «

<

данные изъяты>»; с требованиями об отчете количества сбытых наркотических средств; с требованиями об изъятии в указанное время ФИО3 партий расфасованных наркотических средств у ФИО4, в арендуемой им с целью конспирации квартире. Кроме того, в указанном диалоге обнаружены текстовые сообщения отправленные пользователю «№» с информацией об оборудовании ФИО3 тайниковых закладок: -Дата- в 12.35 ч на ... ...; -Дата- в 11.23 ч ... ...; -Дата- в 11.25 ч ... ...; -Дата- в 14.41 ч. на ... .... 

При просмотре диалога с пользователем «

<

данные изъяты>» (ФИО4), имеется переписка за период с -Дата- по -Дата-, в которых также имеются текстовые сообщения: с требованиями и инструкциями о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок, при расфасовке наркотических средств; с указаниями о необходимом времени получения ФИО6, ФИО5, ФИО3 у ФИО4 в арендуемой им квартире партии наркотических средств; с предложениями о совместном проведении досуга; с информацией о безопасном получении денежных средств посредством снятия их с электронных платежных систем «

<

данные изъяты>»; с информацией о необходимости использования при оборудовании тайниковых закладок фотохостингов с фотоизображениями; с информацией и инструкциями о правильном об использовании фотохостингов; с требованиями о соблюдении правил конспирации; с информацией о совместном оборудовании тайниковых закладок.

При просмотре диалога с пользователем «

<

данные изъяты>» (ФИО5), обнаружена переписка за период со -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. При осмотре содержимого файла «

<

данные изъяты>», обнаружен чат под названием «

<

данные изъяты>», в котором состояли и в период с -Дата- по -Дата-, вели переписку указанные пользователи. В указанной переписке чата имеются текстовые сообщения, исходящие от никнейма «

<

данные изъяты>» (ФИО4) обращенные с остальным участникам чата (ФИО6, ФИО3, ФИО5): с требованиями и инструкциями о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок, при расфасовке наркотических средств; с указаниями о необходимом времени получения ФИО6, ФИО5, ФИО3 у ФИО4 в арендуемой им квартире партии наркотических средств; с предложениями о совместном проведении досуга; с информацией о безопасном получении денежных средств посредством снятия их с электронных платежных систем «

<

данные изъяты>»; с информацией о необходимости использования при оборудовании тайниковых закладок фотохостингов с фотоизображениями; с информацией и инструкциями о правильном об использовании фотохостингов; с требованиями о соблюдении правил конспирации, посредством приобретения сим-карт и банковских карт оформленных на третьих лиц; с информацией об оборудовании участниками чата тайниковых закладок; с требованиями о подготовке ФИО4, по указанию пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты> определенного количества закладок с наркотиком для ФИО3, ФИО5, ФИО6, предназначенных для дальнейшего сбыта; с информацией о сайте № и о том, что ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 оборудовали тайниковые закладки которые в дальнейшем сбывались посредством данного сайта; с требованиями о выводе денежных средств посредством электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» на банковские карты оформленные на третьих лиц; с требованиями об отчете количества сбытых наркотических средств; с информацией о возможности приобретения у пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты> в личных целях наркотических средств со скидкой, по оптовой цене; с информацией о штрафных санкциях; с требованиями о смене личных сим-карт на сим-карты оформленные на третьих лиц; с требованиями о своевременном удалении переписки между пользователями связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе осмотра обнаружена программа «

<

данные изъяты>» являющаяся электронным блокнотом, в котором имеются текстовые сообщения с адресами тайниковых закладок, в том числе текстовые ... ... .... При просмотре вкладки 

<

данные изъяты>» обнаружены фотоизображения оборудованных тайниковых закладок, в том числе оборудованных тайниковых закладок на участках местности: ... ...; ... .... Кроме того, при просмотре функций данной папки, обнаружена вкладка «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> где имеются фотоизображения тайниковых закладок, с графическим выделением мест оборудованных тайниковых закладок (№

- заключение эксперта № по мобильному телефону изъятого у ФИО5 установлено наличие истории сообщений, журналов истории посещения интернет ресурсов, наличие изображений, видеофайлов, контактов, SMS Сообщений, с указанием содержания в Отчётах (№),

- протокол осмотра DVD-R диск (с информацией обнаруженной на мобильном телефоне марки «№:№, №: №, с сим-картами операторов сотовой связи «МТС», «Билайн» - изъятыми у ФИО5; мобильном телефоне марки №: №, № № с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», картой памяти - изъятыми в ходе личного досмотра ФИО30 При просмотре папки «Фото», обнаружены фотоизображения связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а также фотоизображения мест оборудованных ФИО5 тайниковых закладок, в том числе фотоизображение тайниковой закладки, оборудованной .... Кроме того, в ходе просмотра фотоизображений обнаружены фотоизображения ФИО3, ФИО4 подтверждающие факт их знакомства с ФИО5, а также факт совместного проведения досуга. Обнаружена переписка в приложении «

<

данные изъяты>», между пользователями с никнеймами: «

<

данные изъяты>» (ФИО4), «

<

данные изъяты>» (ФИО5), «

<

данные изъяты>» (ФИО3), «

<

данные изъяты>» (ФИО6), «№ (неустановленный соучастник). При просмотре диалога с пользователем «№ обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, в которой имеются текстовые сообщения: с адресами оборудованных ФИО5 тайниковых закладок; с требованиями и инструкцией о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок; с информацией об использовании электронной платежной системы «№» и о начислении пользователем «№» заработной платы ФИО5 посредством электронной платежной системы «№ с требованиями об отчёте количества сбытых наркотических средств; с требованиями об изъятии в указанное время ФИО5 партий расфасованных наркотических средств у ФИО4, в арендуемой им с целью конспирации квартире. Кроме того, в указанном диалоге обнаружены текстовые сообщения, отправленные пользователю «№ с информацией об оборудовании ФИО5 тайниковых закладок: -Дата- в 20.45 часов ... .... При просмотре диалога с пользователем «Арчи» (ФИО4), обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, с текстовыми сообщениями с требованиями и инструкциями о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок, при расфасовке наркотических средств; с информацией о приобретении банковских карт, оформленных на третьих лиц.

При просмотре диалога с пользователем «...» (ФИО3), обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, в которых имеются текстовые сообщения: с адресами оборудованных ФИО5 тайниковых закладок; с информацией об использовании электронной платежной системы «...» и о начислении пользователем «№» заработной платы; с информацией об изъятии в указанное время ФИО5 и ФИО3 партий расфасованных наркотических средств у ФИО4, в арендуемой им с этой целью конспирации квартире. При просмотре диалога с пользователем «...» имеется переписка за период с -Дата- по -Дата-. В файле «...», чат «...», в котором состояли и в период с -Дата- по -Дата-, вели переписку от никнейма «Арчи» (ФИО4) обращенные к участникам чата ФИО6, ФИО3, ФИО5: с требованиями и инструкциями о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок, при расфасовке наркотических средств; с указаниями о необходимом времени получения ФИО6, ФИО5, ФИО3 у ФИО4 в арендуемой им квартире партии наркотических средств; с предложениями о совместном проведении досуга; с информацией о безопасном получении денежных средств посредством снятия их с электронных платежных систем «...»; с информацией о необходимости использования при оборудовании тайниковых закладок фотохостингов с фотоизображениями; с информацией и инструкциями о правильном об использовании фотохостингов; с требованиями о соблюдении правил конспирации, посредством приобретения сим-карт и банковских карт оформленных на третьих лиц; с информацией об оборудовании участниками чата тайниковых закладок; с требованиями о подготовке ФИО4, по указанию пользователя с никнеймом № определенного количества закладок с наркотиком для ФИО3, ФИО5, ФИО6, предназначенных для дальнейшего сбыта; с информацией о сайте № и о том, что ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 оборудовали тайниковые закладки которые в дальнейшем сбывались посредством данного сайта; с требованиями о выводе денежных средств посредством электронной платежной системы «...» на банковские карты оформленные на третьих лиц; с требованиями об отчете количества сбытых наркотических средств; с информацией о возможности приобретения у пользователя с никнеймом «№», в личных целях наркотических средств со скидкой, по оптовой цене; с информацией о штрафных санкциях; с требованиями о смене личных сим-карт на сим-карты оформленные на третьих лиц; с требованиями о своевременном удалении переписки между пользователями связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

При просмотре содержимого файла «№» обнаружена информация о том, что мобильным телефоном марки «№» №, №: № пользовался ФИО5, с помощью которого он выходил в сеть .... В ходе осмотра установлено, что с помощью указанного мобильного телефона, в период с -Дата- по -Дата- осуществлялся выход в сеть 

<

данные изъяты> в том числе в приложение «... а также на сайт «№ являющийся сайтом, предназначенным для покупки, приёма, обмена, передачи криптовалюты электронных платежных систем «...». Обнаружена информация о посещении сайтов и программ: «...» - предназначенной для конвертирования фотоизображений, и преобразования фотоизображения в вид ссылки просматриваемый пользователями сети Интернет, данная программа является фотохостингом; а также информация о посещении сайта: № являющегося электронной платежной системой. Осмотрен мобильный телефон марки «№:№, №: №, с сим-картами операторов сотовой связи «...» (изъятыми у ФИО5). В ходе просмотра содержимого папки «...», обнаружены фотоизображения мест оборудованных ФИО5 тайниковых закладок, в том числе фотоизображение тайниковой закладки, оборудованной на участке местности: ... .... Кроме того, в ходе просмотра фотоизображений обнаружены фотоизображения ФИО3, ФИО4 подтверждающие факт их знакомства с ФИО5, а также факт совместного проведения досуга.

При просмотре приложения «... обнаружена переписка связанная с незаконным оборотом наркотиков между пользователями с никнеймами: «...» (ФИО4), «...» (ФИО5), «...» (ФИО3), «...» (ФИО6), «...» (неустановленный соучастник). 

При просмотре диалога с пользователем «... обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в которых также имеются текстовые сообщения: с адресами оборудованных ФИО5 тайниковых закладок; с требованиями и инструкцией о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок; с информацией об использовании электронной платежной системы «...» и о начислении пользователем «...» заработной платы ФИО5 посредством электронной платежной системы «...»; с требованиями об отчете количества сбытых наркотических средств; с требованиями об изъятии в указанное время ФИО5 партий расфасованных наркотических средств у ФИО4, в арендуемой им с целью конспирации квартире. Кроме того, в указанном диалоге обнаружены текстовые сообщения отправленные пользователю «№» с информацией об оборудовании ФИО5 тайниковых закладок: -Дата- в 1.17 ч ... ....

При просмотре диалога с пользователем «...» (ФИО4), обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, в которых имеются текстовые сообщения: с требованиями и инструкциями о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок, при расфасовке наркотических средств; с информацией о приобретении банковских карт, оформленных на третьих лиц.

При просмотре диалога с пользователем «...» (ФИО3), обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в которых имеются текстовые сообщения: с адресами оборудованных ФИО5 тайниковых закладок; с информацией об использовании электронной платежной системы «...» и о начислении пользователем «... заработной платы; с информацией об изъятии в указанное время ФИО5 и ФИО3 партий расфасованных наркотических средств у ФИО4, в арендуемой им с целью конспирации квартире

При просмотре диалога с пользователем «№» обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в ходе осмотра содержимого файла «...», обнаружен чат «...», в котором в период с -Дата- по -Дата-, вели переписку от никнейма «...» (ФИО4) с участниками чата (ФИО6, ФИО3, ФИО5): с требованиями от ФИО4 и инструкциями о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок, при расфасовке наркотических средств; с указаниями о необходимом времени получения ФИО6, ФИО5, ФИО3 у ФИО4 в арендуемой им квартире партии наркотических средств; с предложениями о совместном проведении досуга; с информацией о безопасном получении денежных средств посредством снятия их с электронных платежных систем «... с информацией о необходимости использования при оборудовании тайниковых закладок фотохостингов с фотоизображениями; с информацией и инструкциями о правильном об использовании фотохостингов; с требованиями о соблюдении правил конспирации, посредством приобретения сим-карт и банковских карт оформленных на третьих лиц; с информацией об оборудовании участниками чата тайниковых закладок; с требованиями о подготовке ФИО4, по указанию пользователя с никнеймом «... определенного количества закладок с наркотиком для ФИО3, ФИО5, ФИО6, предназначенных для дальнейшего сбыта; с информацией о сайте vo-vse.biz и о том, что ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 оборудовали тайниковые закладки которые в дальнейшем сбывались посредством данного сайта; с требованиями о выводе денежных средств посредством электронной платежной системы «... на банковские карты оформленные на третьих лиц; с требованиями об отчете количества сбытых наркотических средств; с информацией о возможности приобретения у пользователя с никнеймом «... в личных целях наркотических средств со скидкой, по оптовой цене; с информацией о штрафных санкциях; с требованиями о смене личных сим-карт на сим-карты оформленные на третьих лиц; с требованиями о своевременном удалении переписки между пользователями связанной с незаконным оборотом наркотических средств. При осмотре обнаружено приложение «...», являющееся электронным блокнотом, в котором имеются текстовые сообщения с адресами тайниковых закладок, с указанием кошелька электронной платежной системы «...» (№)

- заключение эксперта № № от -Дата-, согласно которого осмотрена файловая структура накопителя системного блока серого цвета (изъятого в ходе обыска по месту жительства ФИО6), установлено наличие истории обмена короткими сообщениями посредством программ «...», ...» такая история была сведена в файле «... Осмотром файловой структуры накопителя представленного системного блока серого цвета, установлено наличие истории посещения интернет ресурсов посредством браузера «Opera» такая история была сведена в файл «...». Осмотром файловой структуры накопителя представленного системного блока черного цвета, установлено наличие истории посещения интернет ресурсов посредством браузеров «... (№),

- протокол осмотра бумажного конверта, с СD-R диском, в ходе просмотра файлов на диске обнаружена история посещения сайта № являющийся сайтом, предназначенным для покупки, приема, обмена, передачи криптовалюты электронных платежных систем «...», за период с -Дата- по -Дата-. В ходе осмотра информация имеющая значение для уголовного дела распечатана №. (№),

- протокол осмотра DVD-R диск (с информацией обнаруженной на мобильном телефоне марки «Lenovo» №:№, № №, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», картой памяти, изъятых в ходе личного досмотра ФИО6), на котором имеется надпись «... № от -Дата- по у/...». При просмотре содержимого папки «Изображения» обнаружены фотоизображения связанные с незаконным оборотом наркотических средства, а также фотоизображения на которых изображены ФИО4, ФИО3 При просмотре содержимого файла «...» обнаружена переписка между ФИО4, ФИО3, ФИО5, в том числе связанная с незаконным оборотом наркотических средств. При просмотре содержимого файла «...» обнаружены текстовые сообщения с адресами оборудованных ФИО6 тайниковых закладок, в том числе текстовое сообщение с адресом тайниковой закладки, оборудованной ... .... Осмотрен телефон марки «Lenovo» №:№, №: №, в котором имеется программа «№» являющаяся электронным блокнотом, в котором имеются текстовые сообщения с адресами тайниковых закладок оборудованных в период с -Дата- по -Дата-, в том числе текстовое сообщение с адресом тайниковой закладки, оборудованной -Дата-, на ..., сохраненное в указанной программе -Дата- в 21.05 часов, обнаружена программа «

<

данные изъяты>» предназначенная для конвертирования фотоизображений, и преобразования фотоизображения в вид ссылки просматриваемый пользователями сети Интернет, то есть данная программа является фотохостингом. Осмотрено приложение «...» установлено, что пользователь зарегистрирован под никнеймом «...» и пользуется абонентским номером – № (ФИО6). В ходе просмотра диалогов обнаружены диалоги с пользователями: № «Арчи» (ФИО4). При просмотре диалога с пользователем «№», установлена переписка с -Дата- по -Дата-, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в которых имеются текстовые сообщения: с адресами оборудованных ФИО6 тайниковых закладок; с требованиями и инструкцией о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок; с информацией об использовании электронной платежной системы «...» и о начислении пользователем «№» заработной платы ФИО6 посредством электронной платежной системы «...»; с требованиями об отчете количества сбытых наркотических средств; с требованиями об изъятии в указанное время ФИО6 партий расфасованных наркотических средств у ФИО4, в арендуемой им с целью конспирации квартире. Кроме того, в указанном диалоге обнаружены текстовые сообщения отправленные пользователю ... с информацией об оборудовании ФИО6 тайниковых закладок: -Дата- в 10.15 ч ... Обнаружен скрытый чат под названием «...» в котором состоят пользователи с никнеймами: «...» (ФИО3), «...» (ФИО29), «...» (ФИО4), «...» (ФИО6), обнаружена переписка за период с -Дата- по -Дата-, с требованиями и инструкциями о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок, при расфасовке наркотических средств; с указаниями о необходимом времени получения ФИО6, ФИО5, ФИО3 у ФИО4 в арендуемой им квартире партии наркотических средств; с предложениями о совместном проведении досуга; с информацией о безопасном получении денежных средств посредством снятия их с электронных платежных систем «№ с информацией о необходимости использования при оборудовании тайниковых закладок фотохостингов с фотоизображениями; с информацией и инструкциями о правильном об использовании фотохостингов; с требованиями о соблюдении правил конспирации, посредством приобретения сим-карт и банковских карт оформленных на третьих лиц; с информацией об оборудовании участниками чата тайниковых закладок; с требованиями о подготовке ФИО4, по указанию пользователя с никнеймом «№ №», определенного количества закладок с наркотиком для ФИО3, ФИО5, ФИО6, предназначенных для дальнейшего сбыта; с информацией о сайте № о том, что ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 оборудовали тайниковые закладки которые в дальнейшем сбывались посредством данного сайта; с требованиями о выводе денежных средств посредством электронной платежной системы «...» на банковские карты оформленные на третьих лиц; с требованиями об отчете количества сбытых наркотических средств; с информацией о возможности приобретения у пользователя с никнеймом № в личных целях наркотических средств со скидкой, по оптовой цене; с информацией о штрафных санкциях; с требованиями о смене личных сим-карт на сим-карты оформленные на третьих лиц; с требованиями о своевременном удалении переписки между пользователями связанной с незаконным оборотом наркотических средств (№),

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 в ходе которой ФИО4 сообщил о совершенных им, совместно с ФИО3, ФИО31, ФИО6 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, указал ... и на расстоянии около 50 м в южном направлении от магазина, расположенного по адресу: ... ..., пояснив, что в данном месте, -Дата-, по указанию «...» он изъял из оборудованного неустановленным соучастником тайника, пакет с наркотическими средствами, указал на место оборудования им -Дата- тайниковой закладки, расположенной ... (№

- протокол проверки показаний на месте обвиняемой ФИО3 от в ходе которой ФИО3 пояснила об обстоятельствах совершенных ею преступлений, указала на места оборудованных ею тайниковых закладок, на участках местности: у ...; у ... гор.ФИО9; у ...; у ..., у .... Кроме того, ФИО3 рассказала о совместной с ФИО4, ФИО6, ФИО5 преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (№),

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 который указал ... ..., пояснив, что в указанном месте, -Дата- оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством, рассказал о совместной с ФИО4, ФИО3, ФИО6 преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (№),

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО6, в ходе которой ФИО6 указал на место у основания дерева, ... ..., пояснив, что в указанном месте, -Дата- он оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством. Кроме того, ФИО6 рассказал о совместной с ФИО4, ФИО3, ФИО5 преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (№),

- заключение специалиста в отношении ФИО3 приобщённое в судебном заседании о том, что необходима специальная диета при хронической болезни ФИО47, имеющейся у ФИО3; 

- заключение наркологической судебной экспертизы №, согласно которой ФИО5 рекомендовано лечение, наблюдение у нарколога, реабилитационные мероприятия в связи с пагубным употреблением наркотических средств. Противопоказаний для лечения нет. Выставлен диагноз: «...» (№

Анализируя установленные и исследованные в судебном заседании фактические данные в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, в совершении инкриминируемых им каждому деяния.

Вина подтверждается как признательными и согласующимися между собой показаниями ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, проведёнными с их участием проверками показаний на месте, при которых они рассказали о совершении преступлений в составе организованной группы, подчинении неустановленному организатору, в которой ФИО4 занимал должность «склада», в данной организованной группе каждый из подсудимых описал свою роль при совершении преступлений, а также описал действия каждого из лиц принимавших участие в сбыте наркотических средств посредством поставки их организатором. Об устойчивости организованной группы свидетельствует объединение ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6 на сравнительно продолжительное время для совершения незаконного сбыта наркотических средств, посредством тайниковых закладок. Как установлено при осмотре мобильных телефонов и компьютеров изъятых у подсудимых, у них имелись четкие рекомендации в том числе в чате «...», в котором в период с -Дата- по -Дата-, вели переписку от никнейма «...» (ФИО4) с участниками чата (ФИО6, ФИО3, ФИО5): с требованиями от ФИО4 и инструкциями о соблюдении мер безопасности при оборудовании тайниковых закладок, при расфасовке наркотических средств; с указаниями о необходимом времени получения ФИО6, ФИО5, ФИО3 у ФИО4 в арендуемой им квартире партии наркотических средств; с предложениями о совместном проведении досуга; с информацией о безопасном получении денежных средств посредством снятия их с электронных платежных систем «...»; с информацией о необходимости использования при оборудовании тайниковых закладок фотохостингов с фотоизображениями; с информацией и инструкциями о правильном об использовании фотохостингов; с требованиями о соблюдении правил конспирации, посредством приобретения сим-карт и банковских карт оформленных на третьих лиц; с информацией об оборудовании участниками чата тайниковых закладок; с требованиями о подготовке ФИО4, по указанию пользователя с никнеймом «...», определенного количества закладок с наркотиком для ФИО3, ФИО5, ФИО6, предназначенных для дальнейшего сбыта; с информацией о № и о том, что ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 оборудовали тайниковые закладки которые в дальнейшем сбывались посредством данного сайта; с требованиями о выводе денежных средств посредством электронной платежной системы «...» на банковские карты оформленные на третьих лиц; с требованиями об отчёте количества сбытых наркотических средств; с информацией о возможности приобретения у пользователя с никнеймом «№», в личных целях наркотических средств со скидкой, по оптовой цене; с информацией о штрафных санкциях; с требованиями о смене личных сим-карт на сим-карты оформленные на третьих лиц; с требованиями о своевременном удалении переписки между пользователями связанной с незаконным оборотом наркотических средств. У ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 имелось приложение «№», являющееся электронным блокнотом с текстовыми сообщениями адресов тайниковых закладок, с указанием кошелька электронной платежной системы «... Показания подсудимыми, каждым, подтверждены, последовательны и взаимодополняют друг друга. При этом в своих показаниях свидетели ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО26, ФИО35, ФИО36, ФИО22 подтвердили факт приобретения наркотического средства сбытого им организованной группой в составе ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, места приобретения которых подтверждены осмотром электронных носителей изъятых у подсудимых. 

Вместе с тем, сотрудники полиции, свидетели ФИО16, ФИО17 подтвердили, что ФИО4, совместно с ФИО3, ФИО5, ФИО6, совместно с неустановленным соучастником с учетной записью № в приложении «...», посредством сайта автопродаж № в составе организованной группы занимались незаконным приобретением, хранением, а также сбытом наркотических средств синтетического происхождения в крупном и особо крупном размерах на территории ..., что подтверждается комплексом проведённых оперативно-розыскных мероприятий, мероприятий «

<

данные изъяты> направленных на документирование и пресечение преступной деятельности ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО5, и их соучастника – неустановленного лица, -Дата- ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО3, были задержаны. В оборудованных тайниках при подсудимых и в квартире были изъяты наркотические средства. Заключениями экспертиз установлена масса наркотического средства, которое ФИО4, ФИО3, ФИО6, ФИО5, сбыли и которое обнаружено соответственно у ФИО32, ФИО33, ФИО20, ФИО26, ФИО21, ФИО36, ФИО22, а также масса наркотического средства хранимого ФИО4, ФИО5, с целью дальнейшей её реализации и сбыта.

Исследованные по делу доказательства, суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора.

Оценивая заключения экспертов в совокупности с исследованными доказательствами, суд, находит их научно-обоснованными, полными, достоверными и признаёт заключения проведённых по делу экспертиз допустимыми доказательствами и соответствующими закону. 

В связи с исследованными материалами, касающимися личности ФИО48 ФИО3, ФИО5, ФИО6, суд, по инкриминируемым им каждому деянию, признаёт, каждого из подсудимых, вменяемым.

Государственный обвинитель согласился с квалификацией действий подсудимых органами предварительного следствия.

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, суд, квалифицирует действия подсудимых:

действия подсудимого ФИО4, ФИО5, каждого, по эпизоду от -Дата- по п.«а» ч.4 ст.2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой;

действия подсудимого ФИО4, ФИО3, каждого, по эпизоду от -Дата- у ... по п.п. «а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совёршенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в крупном размере;

действия подсудимого ФИО4, ФИО3, каждого, по эпизоду от -Дата- у ... по ул.ФИО2 ... по п.п. «а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в крупном размере;

действия подсудимого ФИО4, ФИО6, каждого, по эпизоду от -Дата- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в крупном размере;

действия подсудимого ФИО4, ФИО3, каждого, по эпизоду от -Дата- по п.«а» ч.4 ст.2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), в значительном размере, организованной группой;

действия подсудимого ФИО4, по эпизоду от -Дата- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в крупном размере;

действия подсудимого ФИО4, ФИО3, каждого, по эпизоду от -Дата- по п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в крупном размере;

действия подсудимого ФИО4, по эпизоду имевшего место -Дата-, по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

действия подсудимой ФИО3, по эпизоду от -Дата- по ч.3 ст.30, п.п.«а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

действия подсудимого ФИО5, по эпизоду имевшего место -Дата-, по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «...»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО6, каждому, суд учитывает смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его семейное и имущественное положение, состоянии здоровья, его отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ ФИО4 совершил особо тяжкие преступления, которые направлены против здоровья населения, в связи с чем оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, при назначении наказания суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ.

Подсудимый ФИО4, не судим, в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учёте не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. Подсудимый ФИО4 в зарегистрированном браке не состоит, лиц находящихся на иждивении у ФИО4 нет, данных об оказании им материальной помощи и содержания нуждающихся в этом лиц, при рассмотрении дела не установлено, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 в соответствии со ст.61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, полное признание им своей вины и раскаянье в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО4 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку сбыт наркотического средства ФИО4 по эпизоду от -Дата- не был окончен, суд назначает ему наказание с учётом правил ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совершившего умышленные особо тяжкие преступления, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень фактического его участия в совершении преступлений, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления и перевоспитания ФИО4 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с вышеизложенным оснований для применения ФИО4 ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем суд, назначая наказание ФИО4 принимает во внимание не только его личность и иные обстоятельства указанные выше, но и то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется исключительно положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, социально адаптирован, к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекался, осознал противоправность и раскаялся в содеянном, суд учитывает его молодой возраст и считает указанную выше совокупность смягчающих обстоятельств подсудимого ФИО4 исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, чем предусматривает санкция инкриминируемых ему деяний по каждому из эпизодов совершённых преступлений. 

Оснований для применения в отношении ФИО4 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, так как считает, что назначение основного наказания в должной мере повлияет на его исправление, а так же будет соразмерно содеянному. 

При определении вида исправительного учреждения суд принимая во внимание совершение особо тяжких преступлений, руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых им преступлений, данных о его личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает оставить без изменения в виде заключение под стражу.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ ФИО3 совершила особо тяжкие преступления, которые направлены против здоровья населения, в связи с чем оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, при назначении наказания суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ.

Подсудимая ФИО3, не судима, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, имеет заболевание синдром Жильбера, в психиатрическом, наркологическом диспансерах не состоит. Подсудимая ФИО3 проживала в ..., в зарегистрированном браке не состоит, лиц находящихся на иждивении у ФИО3 нет, данных об оказании ей материальной помощи и содержания нуждающихся в этом лиц, при рассмотрении дела не установлено, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 в соответствии со ст.61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, полное признание ей своей вины и раскаянье в содеянном, состояние здоровья в виде хронических заболеваний.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой ФИО3 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку сбыт наркотического средства ФИО3 по эпизоду от -Дата- не был окончен, суд назначает ей наказание с учётом правил ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновной, совершившей умышленные особо тяжкие преступления, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни её семьи, учитывая характер и степень фактического её участия в совершении преступлений, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления и перевоспитания ФИО3 и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с вышеизложенным оснований для применения ФИО3 ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем суд, назначая наказание ФИО3 принимает во внимание не только её личность и иные обстоятельства указанные выше, но и то, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется исключительно положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, социально адаптирована, к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекалась, осознала противоправность и раскаялась в содеянном, суд учитывает её молодой возраст и считает указанную выше совокупность смягчающих обстоятельств подсудимой ФИО3 исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных ей преступлений, в связи с чем считает возможным назначить ей наказание с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, чем предусматривает санкция инкриминируемых ей деяний по каждому из эпизодов совершённых преступлений, 

Оснований для применения в отношении ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, так как считает, что назначение основного наказания в должной мере повлияет на её исправление, а так же будет соразмерно содеянному. 

При определении вида исправительного учреждения суд принимая во внимание совершение особо тяжких преступлений, руководствуется требованиями п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимой в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых ей преступлений, данных о её личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда незамедлительно.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ ФИО5 совершил особо тяжкие преступления, которые направлены против здоровья населения, в связи с чем оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, при назначении наказания суд руководствуется ч.3 ст.69 УК РФ. Подсудимый ФИО5, не судим, в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учёте не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, проживал в ..., в зарегистрированном браке не состоит, лиц находящихся на иждивении у ФИО5 нет, данных об оказании им материальной помощи и содержания нуждающихся в этом лиц, при рассмотрении дела не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 в соответствии со ст.61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, полное признание им своей вины и раскаянье в содеянном, состояние здоровья в виде хронических заболеваний. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО5 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку сбыт наркотического средства ФИО5 по эпизоду от -Дата- не был окончен, суд назначает ему наказание с учётом правил ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совершившего умышленные особо тяжкие преступления, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень фактического его участия в совершении преступлений, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления и перевоспитания ФИО5 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с вышеизложенным оснований для применения ФИО5 ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем суд, назначая наказание ФИО5 принимает во внимание не только его личность и иные обстоятельства указанные выше, но и то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется исключительно положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, социально адаптирован, к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекался, осознал противоправность и раскаялся в содеянном, суд учитывает его молодой возраст и считает указанную выше совокупность смягчающих обстоятельств подсудимого ФИО5 исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, чем предусматривает санкция инкриминируемых ему деяний по каждому из эпизодов совершённых преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО5 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, так как считает, что назначение основного наказания в должной мере повлияет на его исправление, а так же будет соразмерно содеянному. 

При определении вида исправительного учреждения суд принимая во внимание совершение особо тяжких преступлений, руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённых им преступлений, данных о его личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Согласно ч.5 ст.15 УК РФ ФИО6 совершил особо тяжкое преступление, которое направлено против здоровья населения, в связи с чем оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. Подсудимый ФИО6, не судим, в психиатрическом, наркологическом диспансерах на учёте не состоит, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, в зарегистрированном браке не состоит, лиц находящихся на иждивении у ФИО6 нет, однако, суд учитывает, что ФИО6 оказывает материальную помощь своим родителям, имеющим заболевания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6 в соответствии со ст.61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, полное признание им своей вины и раскаянье в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО6 согласно ст.63 УК РФ не установлено, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, совершившего умышленное особо тяжкое преступление, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи, учитывая характер и степень фактического его участия в совершении преступления, исходя из общих целей наказания, определенных ст.43 УК РФ, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также, в целях исправления и перевоспитания ФИО6 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде реального лишения свободы, в связи с вышеизложенным оснований для применения ФИО6 ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Вместе с тем суд, назначая наказание ФИО6 принимает во внимание не только его личность и иные обстоятельства указанные выше, но и то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется исключительно положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства, социально адаптирован и трудоустроен, к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность не привлекался, осознал противоправность и раскаялся в содеянном, суд учитывает его молодой возраст и считает указанную выше совокупность смягчающих обстоятельств подсудимого ФИО6 исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, чем предусматривает санкция инкриминируемого ему деяния.

Оснований для применения в отношении ФИО6 дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает, так как считает, что назначение основного наказания в должной мере повлияет на его исправление, а так же будет соразмерно содеянному. 

При определении вида исправительного учреждения суд принимая во внимание совершение особо тяжких преступлений, руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает отбывание наказания подсудимому в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого им преступления, данных о его личности, необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы, суд полагает изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда незамедлительно.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ: наркотические средства и связанные с ними упаковки, предметы, сим-карты и слоты от них – уничтожить, бонусную карту – выдать родственникам ФИО6, банковские карты – направить в соответствующие учреждения банков, ноутбуки и сотовые телефоны в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ – подлежат конфискации и обращению в собственность государства, DVD, CD диски с информацией о преступной деятельности – необходимо хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

п.«а» ч.4 ст.2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ (эпизод от -Дата- у ...) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

п.п. «а,г» ч.4 ст.2281 УК РФ (эпизод от -Дата- у ... ....ФИО2 ...) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

п.п. «а,г» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

п.п. «а» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

п.п. «а,г» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

п.п. «а,г» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

ч.3 ст.30, ч.5 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить без изменения – заключение под стражу, срок наказания ФИО4 исчислять с -Дата-, зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с -Дата- по -Дата-.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных: 

п.п. «а,г» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата- у ...) и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

п.п. «а,г» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата- у ... по ул.ФИО2 ...) и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

п.«а» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев;

п.п. «а,г» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда незамедлительно, срок наказания ФИО3 исчислять с -Дата-, зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под домашним арестом с -Дата- по -Дата-.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п.«а» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

ч.3 ст.30, ч.5 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить без изменения – заключение под стражу, срок наказания ФИО5 исчислять с -Дата-, зачесть в срок отбытия наказания, время содержания под стражей с -Дата- по -Дата-.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренном п.п.«а», «г» ч.4 ст. 2281 УК РФ (эпизод от -Дата-) и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда незамедлительно, срок наказания ФИО6 исчислять с -Дата-.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, являющееся смесью, в состав которой входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,12 г, изъятое в ходе обследования ... у ..., упакованное в сейф-пакет №, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати № №; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит метил – 2 - [1-(5-фторпентил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол - 3 - карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,24 г, 0,23 г, 0,25 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,23 г, 0,24 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,27 г, 0,18 г, 169,30 г, 312,39 г, 182,02 г, 95,22 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, а также в ходе обследования участка местности у ... пер.Северный ..., упакованные в сейф-пакет №; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой, 113,13 г, 9,91 г, 0,36 г, 9,72 г, 0,27 г, 0,40 г, 4,85 г, 4,92 г, 4,93 г, 4,92 г, 8,04 г, 41,25 г, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, а также в ходе обследования участка местности у ... пер.Северный ..., упакованные в сейф-пакет №; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним №), который является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 4,62 г, 7,71 г, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4, а также в ходе обследования участка местности у ... пер.Северный ..., упакованные в сейф-пакет №; мясорубку (изъятую в ходе обыска по месту жительства ФИО4), на поверхности которой обнаружены следовые остатки метил – 2 - [1-(5-фторпентил) - 1Н – индазол – 3 - карбоксамидо] - 3,3 - диметилбутаноат (синоним № который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол - 3 - карбоксамидо) бутановой кислоты, упакованную в картонную коробку; множество полимерных пакетов, фрагменты изоленты, упакованную в картонную коробку; два пакета с вяленными ягодами, пакет с надписью «...» с содержимым, две коробки с надписью «...» с содержимым (изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4) упакованные в картонную коробку; рулон изоленты синего цвета, рулон изоленты жёлтого цвета, рулон изоленты жёлто-зеленого цвета, журнал «...», газету «...», два билета (изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО4), упакованные в полимерный пакет; фрагменты бумаги, упаковки из под наркотических средств (изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО4, изъятых в ходе личных досмотров ФИО4, ФИО3, ФИО5, изъятые в ходе обследований ... ... ... ..., ... ..., в чердачном помещении 2 подъезда ..., у ...), упакованные в сейф-пакет №; полимерные пакеты с контактной застежкой, металлическую ложку, электронные весы, пять перчаток, шесть рулонов изоленты зеленого, серого, черного, синего, желто-зеленого цветов, упаковки из под наркотических средств (изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО4) упакованные в картонную коробку; фрагменты бумаги, фрагменты липкой ленты, упаковки из-под наркотических средств (изъятые в ходе личного досмотра ФИО4, изъятые в ходе обследования участка ... упакованные в сейф-пакет №; фрагменты бумаги, фрагменты липкой ленты, упаковки из-под наркотических средств (изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, изъятые в ходе обследования ... ...), упакованные в сейф-пакет №; сим-карту оператора сотовой связи «МТС» №, жестяную коробку, фрагменты липкой ленты, фрагменты бумаги, упаковки из-под наркотических средств (изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, изъятые в ходе обследований ... ..., в ... ...) упакованные в полимерный пакет; два рулона липкой ленты черного цвета (изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО6), упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «№ Для документов»; пластиковое приспособление красного цвета (изъятое в ходе проведения обследования участка местности у ... – принадлежащее ФИО32), упакованное в бумажный конверт; упаковку из-под наркотического средства (изъятого в ходе проведения обследования участка местности у ... – принадлежащее ФИО32, упакованное в бумажный конверт, вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 0,44 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,39 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, а также в ходе обследования участка местности у 5 подъезда ..., упакованные в сейф-пакет №, перчатки, полимерный пакет с контактной застежкой, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО6, упакованные в бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом опечатанный оттиском печати «Для документов №», чек-квитанцию, фрагмент бумаги с рукописным текстом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, упакованные в бумажный конверт опечатанный оттиском печати «Для документов №», вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, массой 1,33 г, 0,43 г, 0,34 г, 0,45 г, 0,32 г, 0,42 г, 0,57 г, 0,43 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,45 г, 0,49 г, 0,47 г, 0,50 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,49 г, 0,51 г, 0,49 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,52 г, 0,45 г, 0,53 г, 0,45 г, 0,33 г изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, изъятые в ходе обследования участка местности у ..., упакованные в сейф-пакет №; вещества, являющиеся смесями, в состав которых входит 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним №), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 288,88 г, 296,02 г - изъятые в ходе обследования участка местности – чердачного помещения ..., упакованные в сейф-пакет №; девять рулонов изоленты разных цветов, множество пустых полимерных пакетиков с контактными застежками - изъятые в ходе обыска по месте жительства ФИО5, упакованные в полимерный пакет опечатанный оттиском печати №, двое электронных весов, фрагменты бумаги, фрагменты упаковки, на поверхностях которых обнаружены следовые остатки ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона - изъятые в ходе обыска по месте жительства ФИО5, смывы с ладоней пальцев рук, контрольные смывы с рук ФИО5, ФИО6, упакованные в полимерный пакет опечатанный оттиском печати №; изолирующую маску с дополнительным фильтром, две пары медицинских перчаток, изъятые в ходе обыска по месте жительства ФИО5, упакованные в полимерный пакет опечатанный оттиском печати № №, фрагменты бумаги с рукописным текстом, 3 бумажных листа с печатным текстом, флеш-карту, блокнот, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО6, упакованные в картонную коробку опечатанную оттиском печати «Для документов №»; сим-карты операторов сотовой связи и слоты от них – уничтожить. 

Бонусную карту – выдать родственникам ФИО6

Банковские карты – направить в соответствующие учреждения банков. 

№.

DVD-R диск, прилагаемый к заключению эксперта № от -Дата-, с информацией, свидетельствующей о причастности ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «Для документов № бумажный конверт, внутри которого находятся два CD-R диска «...» с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам в системе ... №, №, № используемым ФИО4, договор найма жилого помещения от -Дата-; информацию о дате, времени, продолжительности соединений и сведений о месте расположения приемопередающих базовых станций абонентских номеров №, за период с 01.12.2016г. по 16.03.2017г. включительно, скопированную на CD-R диск, упакованный в бумажный конверт опечатанный оттиском печати «Для документов № бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диск с результатами оперативно – розыскного мероприятия «опрос», проведенного с использованием специальных технических средств в отношении ФИО3, опечатанный оттиском печати «Для документов №»; бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диск с результатами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного с использованием специальных технических средств в отношении ФИО3, опечатанный оттиском печати «Для документов №»; DVD-R диск, прилагаемый к заключению эксперта № от -Дата-, с информацией, свидетельствующей о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «Для документов № CD-R диск, прилагаемый к заключению эксперта № от -Дата-, с информацией, свидетельствующей о причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, упакованный в бумажный конверт, скрепленный подписью следователя, опечатанный оттиском печати «Для документов № DVD-R диск, прилагаемый к заключению эксперта № от -Дата-, с информацией, свидетельствующей о причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, упакованный в бумажный конверт, скрепленный подписью следователя, опечатанный оттиском печати «Для документов №»; бумажный конверт, внутри которого находятся два DVD-R диска с результатами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного с использованием специальных технических средств в отношении ФИО4, а также с образцами для сравнительного исследования - образцами голоса ФИО6, опечатанный оттиском печати «№ №»; бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диск с образцами для сравнительного исследования - образцами голоса ФИО3, снабженный пояснительным рукописным текстом, опечатанный оттиском печати «№ №»; бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диск с образцами для сравнительного исследования - образцами голоса ФИО5, опечатанный оттиском печати «№ № бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диск с образцами для сравнительного исследования - образцами голоса ФИО4, опечатанный оттиском печати «№ №»; бумажный конверт, внутри которого находится CD-R диск «... с информацией о движении денежных средств по лицевому счету в системе ... №, используемому ФИО3; информацию о дате, времени, продолжительности соединений и сведений о месте расположения приемопередающих базовых станций абонентского номера № за период с 01.01.2017г. по 16.03.2017г. включительно, пользователем которого является ФИО6, скопированную на CD-R диск, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№ №»; информацию о дате, времени, продолжительности соединений и сведений о месте расположения приемопередающих базовых станций абонентского номера № за период с 01.01.2017г. по 16.03.2017г. включительно, пользователем которого является ФИО3, скопированную на CD-R диск, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№ № бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диск с результатами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного с использованием специальных технических средств в отношении ФИО6, опечатанный оттиском печати «№ №»; бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диск с результатами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного с использованием специальных технических средств в отношении ФИО5, опечатанный оттиском печати «№ №»; бумажный конверт, внутри которого находится DVD-R диск с результатами оперативно – розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» проведенного с использованием специальных технических средств в отношении ФИО5, опечатанный оттиском печати «№ №»; DVD-R диск, прилагаемый к заключению эксперта № от -Дата-, с информацией, свидетельствующей о причастности ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств, упакованный в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№ № бумажный конверт, внутри которого находится CD-R диск «...» с информацией о движении денежных средств по лицевому счету в системе ... №, используемому ФИО5; информацию о дате, времени, продолжительности соединений и сведений о месте расположения приемопередающих базовых станций абонентского номера № за период с 01.01.2017г. по 16.03.2017г. включительно, пользователем которого является ФИО5, скопированную на CD-R диск, опечатанный оттиском печати «№ № информацию о дате, времени, продолжительности соединений и сведений о месте расположения приемопередающих базовых станций абонентского номера № за период с 01.01.2017г. по 16.03.2017г. включительно, пользователем которого является ФИО5, откопированную на 5 листах, упакованных в бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «№ № – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии. 

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указывая об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Осужденный вправе знакомиться со всеми материалами уголовного дела и выписывать из уголовного дела любые сведения и в любом объёме, снимать за свой счёт копии с материалов уголовного дела, в том числе с помощью технических средств.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подаётся сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий судья А.А.Шнит